
1 
 

 
 

KALENDÁRIUM – červen 2015 

(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 

 
* 1. 6. 1871     
 František Žilka    
 teolog, historik, spisovatel   
    
  + 1. 6. 1879     
 Karl Giskra    
 advokát; rakouský politik a státník; od července 1866 do prosince 1867 starosta města Brna   
    
  + 1. 6. 1947     
 Emil Bayer    
 profesor všeobecné a zemědělské zoologie; zoolog; vysokoškolský pedagog; v letech 1930–1931 
a 1945 rektor Vysoké školy zemědělské v Brně; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 1. 6. 1893     
 Otto Eisler    
 architekt odboje   
    
 * 1. 6. 1845     
 Caroline  Gomperz    
 operní pěvkyně, mecenáška   
    
 * 1. 6. 1919     
 Čeněk Dobiáš    
 malíř, krajinář v Brně   
    
 + 1. 6. 1993     
 Josef Pelíšek    
 geolog, pedolog, vysokoškolský pedagog   
    
 * 1. 6. 1934     
 Jan Beneš    
 klasický archeolog   
    
  * 1. 6. 1910     
 Bedřich Bass    
 právník  
    
  * 1. 6. 1905     
 Jan Racek    
 hudební vědec, organizátor a pedagog   
    
 
 



2 
 

 + 1. 6. 2011     
 Maximilian (Max) Wittmann    
 uznávaná a respektovaná domácí autorita v oblasti jazzu a populární hudby; muzikant; dlouholetý 
redaktor Českého rozhlasu Brno   
    
 + 1. 6. 1918     
 Ferdinand Kroczak    
 lékař, odborný spisovatel   
    
  * 1. 6. 1889     
 Antonín Jílek    
 vysokoškolský pedagog, chemik   
    
 * 1. 6. 1901     
 Antonín Prokeš    
 úředně oprávněný civilní geometr   
    
 * 1. 6. 1879     
 Alois Tichý    
 profesor nižší a vyšší geodézie Vysoké školy zemědělské v Brně, v letech 1935–1936 rektor Vysoké 
školy zemědělské v Brně; civilní geometr   
    
 + 1. 6. 2012     
 Jan Zvoník    
 herec   
    
 + 1. 6. 2001     
 Milan Hachla    
 režisér dokumentárních filmů   
    
  + 1. 6. 1735     
 Franz Quirin Sautter    
 dělostřelec - ohněstrůjce a správce zbrojnice na Špilberku (1724-1733). Zhotovil několik kopií plánů 
špilberské pevnosti, včetně detailů (vězeňská budova, strážnice)    
    
 + 1. 6. 1938     
 Josef Stávek    
 zvěrolékař a archeolog   
    
 * 1. 6. 1865     
 Rudolf Klein    
 okresní hejtman, bankovní úředník   
    
 * 1. 6. 1852     
 Isidor Hegner    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 + 1. 6. 1902     
 František Poimon    
 římskokatolický kněz, spisovatel, redaktor, autor kancionálu   



3 
 

    
 * 1. 6. 1921     
 Antonín Sáňka    
 řečkovický kaplan   
    
1. 6. 1981     
Vernisáž výstav „Technika, ekonomika, efektivnost“ a „30 let civilní obrany v Jihomoravském 
kraji“    
     
1. 6. 1454     
Darování části porážky na stavbu františkánského kláštera    
    
1. 6. 1635     
Odmítnutí pohřbívání dalších rodinných členů z Rožmitálů v kostele sv. Jakuba    
    
1. 6. 2003     
Diecézní knihovna Biskupství brněnského zpřístupnila své fondy veřejnosti    
     
1. 6. 1993     
Zřízení Diecézního muzea v Brně    
    
1. 6. 1919     
Založení českého sboru dobrovolných hasičů Brno-město    
    
1. 6. 1902     
Brněnský atlet Frištenský úspěšný v Praze i v hodu diskem    
     
1. 6. 2008     
Zahájení provozu rozhledny na kopci Ostrá horka u Soběšic    
    
1. 6. 1930     
Slavnostní posvěcení orlovny v Bohunicích    
    
1. 6. 1919     
Plavecké závody v Charlottiných lázních    
    
1. 6. 1895     
Pronájem prostor ke cvičení sokolské jednoty Tyrš Brno II    
    
1. 6. 1951     
Zahájen provoz v letním kině Sport    
    
1. 6. 1905     
Založení TJ Sokol ve Slatině u Brna    
    
1. 6. 2010     
Výstavní projekt „Pronásledování římskokatolické církve v Československu v letech 1948-
1960    
  
 



4 
 

1. 6. 2010     
Otevření nového sportovního areálu v Řečkovicích    
    
1. 6. 2008     
Výstava Sejdeme se pod hodinami    
    
1. 6. 1950     
Zahájeny první práce při výstavbě zoo na kamenité půdě Mniší hory    
       
1. 6. 2000     
Zahájení výstavy Moravští Lucemburkové    
    
1. 6. 2004     
Otevření koupaliště Riviéra pro veřejnost    
    
1. 6. 2011     
Regionální gastronomické slavnosti Jídlo z blízka    
    
1. 6. 1927     
Bourání továrního komínu bývalé Brandtovy továrny    
    
1. 6. 1899     
Založení Družstva ke zřízení sokolovny v Králově Poli    
    
1. 6. 2012     
Otevření první fakultní školky na Masarykově univerzitě    
    
1. 6. 2012     
Oslavy 100. výročí založení slévárny ALFE    
     
1. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 29. 5. 1942    
     
1. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (pondělí 1. června)    
    
1. 6. 1924     
Studijní cesta posluchačů lesního inženýrství VŠZ do Švýcarska 
 

 
 + 2. 6. 1931     
 Tomáš Doležal    
 zemědělec   
    
 + 2. 6. 1944     
 Alois Pivoňka    
 pěvec, herec   
    
 
 



5 
 

 + 2. 6. 1934     
 Jindřich Vaníček    
 právník, člen ministerstva obrany první republiky, významný sokolský činitel   
    
 * 2. 6. 1824     
 Florián Zedník    
 poslanec, konzervativní politik, stavitel, starosta první sokolské župy moravské a průkopník češství 
v Brně   
    
 * 2. 6. 1902     
 Bedřich Rozehnal    
 architekt, profesor brněnské české techniky a Masarykovy univerzity v Brně   
    
 * 2. 6. 1901     
 Josef Kuchař    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
 * 2. 6. 1857     
 Ladislav Vetešník    
 učitel; průkopník šachové hry na Moravě  
    
 + 2. 6. 1962     
 Vojtěch Filip Alois Helcelet    
 veterinární lékař  
  
  * 2. 6.1864     
 František Stejskal    
 biskupský konzistorní rada; farář v Řečkovicích   
    
 + 2. 6. 1836     
 Joseph Steiner von Pfungen    
 lékař; protomedik moravsko-slezského gubernia (19. 12. 1824–2. 6. 1836)   
    
 * 2. 6. 1890     
 Vítězslava (Viktorie) Kaprálová    
 malířka, pěvkyně   
    
 + 2. 6. 1934     
 Josef Müller    
 stavitel   
    
 * 2. 6. 1806     
 Johann Fenzl    
 mim, tanečník   
    
 * 2. 6. 1891     
 Viktor Hans Baumann    
 známý brněnský obchodník se sportovními potřebami   
    
 



6 
 

 * 2. 6. 1875     
 Alois Hrabálek    
 redaktor Hostinských listů    
    
 * 2. 6. 1887     
 Ervín Řebíček    
 pedagog a hornista   
    
 * 2. 6. 1880     
 Ladislav Pallier    
 ředitel Národní Jednoty pro jihozápadní Moravu v Brně   
    
  + 2. 6. 1985     
 Otakar Oplatek    
 architekt   
    
 * 2. 6. 1751     
 Karel Jan Rudzinsky    
 architekt, hospodářský rada, ředitel knížecích lichtenštejnských hamrů    
    
 + 2. 6. 1910     
 Franz Czermak    
 majitel parní cihelny   
    
2. 6. 1350     
Potvrzení předcházejících privilegií    
    
2. 6. 1935     
Položení základního kamene ke stavbě chrámu Spasitele v Židenicích    
    
2. 6. 1935     
Velké cyklistické závody    
    
2. 6. 1431     
Poslední vůle Anežky z Lipé    
    
2. 6. 2011     
Výstava „Les a jeho proměny aneb tajemství archivních depozitářů“    
     
2. 6. 2012     
Festival Ghettofest 2012    
     
2. 6. 2009     
Výstava Brno v době barona Trencka    
    
2. 6. 2012     
Den otevřených dveří na stavbě Královopolských tunelů   
    
2. 6. 2012     
Brněnský klub získal bronzové medaile na evropském šampionátu v badmintonu    



7 
 

2. 6. 1946     
Zahájení nočního provozu MHD v Brně    
    
2. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 30. 5. a 1. 6. 1942     
    
2. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (úterý 2. června) 
 

 
 + 3. 6. 1947     
 Josef Axmann    
 akademický sochař, medailér   
    
 * 3. 6. 1900     
 Vincenc Makovský    
 sochař, designer, profesor brněnské techniky a profesor Akademie výtvarných umění v Praze   
    
 + 3. 6. 1946     
 Jan Zavřel    
 zoolog, entomolog, zakladatelská osobnost Masarykovy univerzity a její rektor ve školním roce 
1933–1934, děkan a ředitel zoologického ústavu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity   
    
 + 3. 6. 2009     
 Jaroslav Dražan    
 rektor Vysoké školy veterinární v letech 1975–1987 (ukončení funkce 31. 1. 1987)   
    
 + 3. 6. 1987     
 Vladimír Pergler    
 sportovec - atletika (dálkař a trojskokan) 
    
 * 3. 6. 1902     
 Petr Mucha    
 sportovec (atletika, automobilismus)   
    
 + 3. 6. 1979     
 Karel Ludikovský    
 archeolog a fotograf   
    
  * 3. 6. 1843     
 Samuel Morgenstern    
 podnikatel v pivovarnictví; významný odborník sladovnického průmyslu   
    
 * 3. 6. 1880     
 Václav Poláček    
 divadelní režisér, herec a operetní zpěvák   
    
 * 3. 6. 1794     
 Matěj Šťastný    
 malíř   



8 
 

    
 * 3. 6. 1890     
 Karel Moravec    
 známý český brněnský hoteliér 
    
 + 3. 6. 1880     
 Marie Anna Rosalie Dvořáková    
 první starostka spolku Vesna v Brně, zvolená na zakládající valné hromadě 15. 8. 1870  
    
 * 3. 6. 1873     
 Jan Procházka    
 vládní rada Zemského úřadu v Brně   
       
 + 3. 6. 1983     
 Alois Chocholáč    
 výtvarník   
    
 * 3. 6. 1878     
 Matouš Balcárek    
 pedagog   
    
  * 3. 6. 1885     
 Felix Engelsmann    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 * 3. 6. 1795     
 Laurenz Andreas Patritius Padowetz    
 hoteliér, velkoobchodník a podnikatel v cukrovarnictví   
    
 * 3. 6. 1819     
 Amalie Padowetz    
 hoteliérka  
    
 + 3. 6. 1971     
 Rudolf Hlavica    
 sochař, řezbář  
    
3. 6. 1602     
Mandát proti heretikům    
     
3. 6. 1619     
Příprava na válku    
    
3. 6. 1588     
Spory města s jezuity    
    
3. 6. 1913     
Požár v Králově Poli    
    
 



9 
 

3. 6. 1881     
Založení německého veslařského klubu Brünner Ruderclub Bruna    
    
3. 6. 1926     
12. ročník závodu v chůzi Tišnov–Brno    
     
3. 6. 1912     
První let nad Brnem    
    
3. 6. 2012     
Mendelův den – oslavy 190. výročí narození Gregora Johanna Mendela, opata, vědce 
a zakladatele klasické genetiky    
     
3. 6. 2012     
Golden Sand Festival BRNO 2012    
    
3. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 2. 6. 1942     
    
3. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (středa 3. června)  
 

 
 * 4. 6. 1898     
 Josef Chaloupka    
 odborný učitel a spisovatel, básník, novinář   
    
  * 4. 6. 1878     
 František Chudoba    
 anglista, literární historik a překladatel, profesor a zakladatel anglistiky na FF MU v Brně   
    
 * 4 . 6. 1885     
 Vladimír Valenta    
 sportovec, běžec-vytrvalec, průkopník atletiky   
    
  * 4. 6. 1877     
 Vladimír List    
 inženýr elektrotechniky, profesor konstrukční elektrotechniky na české technice v Brně, rektor 
v letech 1917–1918   
    
 + 4. 6. 1995     
 Jaromír Wagner    
 pedagog, literární historik, historik   
    
 + 4. 6. 1925     
 František Alois Dvořák    
 stavitel, projektant, stavební podnikatel   
    
 
 



10 
 

  + 4. 6. 1930     
 František Hamza    
 lékař a spisovatel   
    
 + 4. 6. 1977     
 Vilém Hlavoň    
 sportovec-atlet (tyčkař a překážkář)   
    
  * 4. 6. 1844     
 Hugo Fux    
 advokát; politik   
    
 + 4. 6. 1945     
 Florian Dvořák    
 sportovec - tenista, průkopník českého tenisu v Brně na počátku 20. století; významný tenisový 
teoretik a činovník (včetně dalších sportovních odvětví)   
    
 + 4. 6. 1966     
 Miroslav Chleborád    
 právník a archeolog   
    
  + 4. nebo 6. 9. 1809     
 Josef Svítil    
 malíř a jevištní výtvarník   
    
  * 4. 6. 1853     
 Karel Haak    
 sbormistr, skladatel, hudebník   
    
 * 4. 6. 1895     
 Jaroslav Antonín Ludvíkovský    
 klasický filolog, překladatel   
    
  * 4. 6. 1922     
 Ladislav Simajchl    
 římskokatolický kněz, kazatel, spisovatel a editor Společného kancionálu českých a moravských 
diecézí   
    
 + 4. 6. 1942     
 František Macků    
 lékař   
    
 + 4. 6. 1931     
 Felix Strakosch    
 podnikatel ve vlnařství a cukrovarnictví; starosta města Hohenau v letech 1913–1919   
    
 * 4. 6. 1887     
 Bohumil Levíček    
 sportovec - zápas a vzpírání   
    



11 
 

 * 4. 6. 1847     
 Antonín H. Sokol    
 spisovatel, dramatik, novinář   
    
4. 6. 1798     
Slavnostní svěcení praporu měšťanského ozbrojeného sboru    
    
4. 6. 1635     
Obnovení konšelského úřadu    
    
4. 6. 1639     
Situační zpráva o pohybech nepřátelského vojska    
     
4. 6. 1938     
První Československé všecyklistické hry v Brně    
     
4. 6. 1912     
Založení Českého veslařského klubu Brno    
    
4. 6. 2010     
Odhalení reliéfu nad vstupním portálem Kartuziánského kláštera    
    
4. 6. 1993     
Výstava "Brněnští puškaři 1650–1900. Historie jednoho řemesla"    
 
4. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 3. 6. 1942    
     
4. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (čtvrtek 4. června) 
 

    
 * 5. 6. 1882     
 Antonín Procházka    
 malíř, kreslíř, designer, jeden z průkopníků českého moderního umění na počátku 20. století   
    
 + 5. 6. 1942     
 Bohumil Baxa    
 významný právník, vysokoškolský pedagog, politik   
  
 * 5. 6. 1893     
 Jiří Kroha    
 architekt, profesor brněnské české techniky, rektor této školy v letech 1948–1950   
    
 * 5. 6. 1860     
 Jan Bašta    
 železniční inženýr, sekční šéf ministerstva železnic; čestný doktor PřF MU   
    
 
 



12 
 

 + 5. 6. 1852     
 Heinrich Alexander Luz    
 brněnský strojírenský podnikatel, jeden ze zakladatelů První brněnské strojírny   
    
 * 5. 6. 1897     
 Robert Jurkowsky    
 řidič gestapa Brno   
    
 * 5. 6. 1921     
 Oldřich Vaverka    
 komunální politik, předseda Městského národního výboru (1963–1969) a primátor města Brna (únor 
1969 – únor 1971)   
    
 * 5 . 6. 1896     
 Vlasta Fialová    
 historička a archeoložka   
    
 * 5. 6. 1905     
 Antonín Obst    
 sportovec - atletika (běžec)   
    
 + 5. 6. 2007     
 Květoslava Pochopová    
 kardioložka, fyzioterapeutka  
    
 * 5. 6. 1885     
 František Pospíšil    
 etnograf a muzejník   
    
 * 5. 6. 1875     
 Stanislav Kostka Neumann    
 básník; prozaik; novinář; překladatel   
    
 * 5. 6. 1936     
 Jiří Odehnal    
 horník, oběť důlního neštěstí   
    
 * 5. 6. 1845     
 Adolf Josef Ripka    
 člen významné brněnské podnikatelské rodiny ve výrobě barviv a velkoobchodníků 
    
 * 5. 6. 1889     
 Anton Ostrizek    
 houslař   
    
 * 5. 6. 1865     
 Karel Zháněl    
 hudební pedagog   
    
 



13 
 

 + 5. 6. 1931     
 Heinrich Karl August Deutsch    
 obchodník s dobytkem, podnikatel ve výrobě likérů a lihovin   
    
5. 6. 2003     
Otevření Technického muzea v nově upravených prostorách    
    
5. 6. 1998     
Italské dny v Brně    
    
5. 6. 1910     
Svěcení kostela Božského Srdce Páně v Husovicích    
    
5. 6. 2003     
Slavnostní zasvěcení a předání 3. rozptylové loučky a pietního pavilonu    
    
5. 6. 2008     
Vyhlášení ankety brněnský Strom roku 2007    
    
5. 6. 1954     
Slavnostní otevření II. městské nemocnice v Brně    
    
5. 6. 2009     
Otevření pavilonu P    
    
5. 6. 1932     
Motocyklový závod „Jízda krajinou“ v Brně    
    
5. 6. 2010     
Zpřístupnění soutěžních podmínek Památníku holocaustu v Brně    
    
5. 6. 1964     
První pietní rozptyl popela ze zpopelněných pozůstatků na Ústředním hřbitově    
    
5. 6. 2010     
Oslava 100 let od posvěcení kostela Nejsvětějšího Srdce Páně v Brně-Husovicích    
       
5. 6. 2010     
Dopravní nostalgie    
    
5. 6. 2011     
Slavnostní otevření Muzea loutek    
    
5. 6. 1898     
Odhalení pamětní desky    
    
5. 6. 1947     
Slavnost Božího Těla v roce 1947 v Brně    
 
    



14 
 

5. 6. 2010     
Výstava Skauti ze Dvojky - 90 let zážitků    
     
5. 6. 2006     
Výstava Europoint Brno    
    
5. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 4. 6. 1942     
    
5. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (pátek 5. června)    
    
5. 6. 1927     
Konání sjezdu spiritustů 
 

    
  + 6. 6. 1961     
 František Trávníček    
 filolog, bohemista a slavista, univerzitní profesor, ředitel brněnské pobočky Ústavu pro jazyk český 
ČSAV; důstojník legií 1. sv. války; rektor Masarykovy univerzity v Brně   
    
  + 6. 6. 1985     
 Václav Vohralík    
 sportovec-atlet, vynikající běžec středních tratí a trenér, organizátor atletiky v SK Židenice   
    
 + 6. 6. 1996     
 Vladimír Karfík    
 významný český moderní architekt, čestný doktor VUT v Brně   
    
 * 6. 6. 1923     
 Miroslav Dave Poulik    
 americký imunolog, mikrobiolog a biolog českého původu; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 6. 6. 1910     
 Jan Tůma    
 třetí ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně (1894–1906), básník   
    
 * 6. 6. 1903     
 Jaroslav Beneš    
 sportovec (atletika)   
    
  * 6. 6. 1894     
 Antonín Grác    
 učitel  
    
 * 6. 6. 1940     
 Pavel Kurfürst    
 organolog a etnograf   
    
 



15 
 

  + 6. 6. 1933     
 Karl Gerlich    
 vlastivědný pracovník; učitel; meteorolog   
    
 * 6. 6. 1881     
 Otto Fuchs    
 soukromý docent německé techniky v Brně; patentní zástupce; stálý soudní znalec   
    
 + 6. 6. 1857     
 Katharina Tomaselli    
 zpěvačka   
    
 * 6. 6. 1932     
 Zdeněk Kolbaba    
 brněnský kavárník a cukrář  
    
 + 6. 6. 1975     
 Jaroslav Raušer    
 herec   
    
  * 6. 6. 1902     
 Vladislav Rappant    
 chirurg, zakladatel a dlouholetý přednosta chirurgické kliniky LF UP v Olomouci   
    
 + 6. 6. 1948     
 Adolf Emil Vašek    
 profesor I. čs. státní reálky v Brně; historik; publicista a spisovatel   
    
 * 6. 6. 1817     
 Joseph Anton Franz Norbert Linhart    
 lékař v Brně; mecenáš   
    
 * 6. 6. 1821     
 Wenzel Franz Anton Alexander Linhart    
 lékař; pedagog; odborný spisovatel v oboru medicíny   
    
 * 6. 6. 1959     
 Pavel Švanda    
 křesťanský aktivista   
    
 * 6. 6. 1868     
 Adolf Gröger    
 chemik, učitel na Německé technice v Brně   
    
  * 6. 6. 1899     
 Antonín Kočí    
      
6. 6. 1345     
Přijímání Židů do města Brna    
     



16 
 

6. 6. 1663     
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku    
     
6. 6. 1639     
Zprávy o pohybech nepřátelského vojska    
     
6. 6. 1935     
II. večer tenisové teorie    
     
6. 6. 1897     
Požár rolnické usedlosti    
    
6. 6. 1922     
Protialkoholní výstava v Brně    
     
6. 6. 2009     
Jízda historických vozidel v rámci oslav 140 let městské hromadné dopravy v Brně    
     
6. 6. 2005     
Zahájení provozu parkovacího domu Rozmarýn    
     
6. 6. 2011     
Otevření zrekonstruované kavárny Era    
 
6. 6. 1912     
Letecká exhibice v Brně    
    
6. 6. 1924     
Zahájení 2. sjezdu Společnosti pro výzkum dítěte    
    
6. 6. 1983     
Slavnostní zahájení XII. letní Československé univerziády v Brně    
    
6. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 5. 6. 1942 
 

    
 * 7. 6. 1882     
 Rudolf Těsnohlídek    
 novinář, prozaik, autor soudniček, překladatel   
    
 + 7. 6. 1956     
 Vladimír Fanderlik    
 vrchní zemský rada  
    
 * 7. 6. 1901     
 Karel Hora    
 přednosta Anatomického ústavu LF MU a ředitel Vzdělávacího kurzu pro učitelství tělocviku na 
středních školách při Masarykově univerzitě   
    



17 
 

  + 7. 6. 1661     
 Georg Jacob Ogilvy    
 voják, velitel pevnosti Špilberk (před lety 1638 až 1661)   
    
 + 7. 6. 1974     
 Jiří Kroha    
 architekt, profesor brněnské české techniky, rektor této školy v letech 1948–1950   
    
 + 7. 6. 1964     
 Vítězslav Veselý    
 profesor organické chemie na brněnské české technice a rektor této školy v letech 1930–1931 
a 1945   
    
 + 7. 6. 1889     
 Quido Trapp    
 fotograf   
    
 + 7. 6. 1922     
 Friedrich Fux    
 ředitel 1. moravské spořitelny, zpěvák a funkcionář řady spolků   
    
 * 7. 6. 1912     
 Richard Plch    
 sportovec (atletika, košíková, odbíjená, hokej, tenis a kopaná); sportovní činovník   
    
 * 7. 6. 1887     
 Antonín Dokoupil    
 pedagog; spisovatel  
    
  * 7. 6. 1882     
 Bohumil Čehovský    
 pedagog, středoškolský profesor   
    
 * 7. 6. 1951     
 Dana Svozilová    
 dramaturgyně, pedagožka    
    
 * 7. 6. 1921     
 Metoděj Vladimír Vitula    
 římskokatolický kněz, převor premonstrátské kanonie sv. Petra a Pavla v Nové Říši 
    
 * 7. 6. 1906     
 Josef Beyvl    
 herec   
    
 + 7. 6. 1909     
 Kliment Vepřek    
 pedagog, odborný spisovatel   
    
 



18 
 

 * 7. 6. 1943     
 Jano (Ján) Šprlák-Puk    
 tanečník   
    
7. 6. 2005     
Dokumentace pamětní desky stavby školy v Brně-Jehnicích    
    
7. 6. 1930     
I. mezinárodní Lawn-tennisový turnaj o přebor II. třídy    
    
7. 6. 1899     
Akademie ke 100. výročí narození A. S. Puškina    
    
7. 6. 1933     
První start finského atleta na brněnské půdě 
 

    
 + 8. 6. 1872     
 František Cyril Kampelík    
 buditel český, lékař   
    
 * 8. 6. 1893     
 Marie Pujmanová    
 publicistka a spisovatelka levicového zaměření   
    
 + 8. 6. 1967     
 Josef Grňa    
 právník, profesor brněnské techniky, významný představitel domácího odboje za 2. světové války   
    
 * 8. 6. 1873     
 Edward Babák    
 fyziolog, přednášel i všeobecnou biologii a zabýval se duševním vývojem dítěte   
    
 + 8. 6. 1965     
 Vladimír Novák    
 zakladatel československé traumatologie, primář brněnské úrazové nemocnice a ředitel 
Výzkumného ústavu traumatologického v Brně, profesor úrazové chirurgie na brněnské lékařské 
fakultě   
    
 + 8. 6. 1998     
 Věra Capponi    
 významná osobnost působící v oblasti psychologie   
    
 * 8. 6. 1812     
 Heinrich Wilhelm Ernst    
 houslista a hudební skladatel   
    
 
 
 



19 
 

 + 8. 6. 1971     
 Miloš Štejfa    
 přední československý kardiolog, průkopník elektrokardiografického vyšetřování u nás, dlouholetý 
přednosta I. interní kliniky  
    
  + 8. 6. 1918     
 Jan Matlach    
 legionář ruský   
    
 + 8. 6. 1953     
 Antonín Čuřík    
 poslanec; generální tajemník Odborového sdružení křesťansko-sociálního   
    
  + 8. 6. 1942     
 Jan Frček    
 slavista, pedagog  
    
 + 8. 6. 1971     
 Hugo Viktor Sáňka    
 pedagog; spisovatel  
    
 + 8. 6. 1945     
 Potschka    
 souzen při prvním zasedání Mimořádného lidového soudu v Brně   
    
 + 8. 6. 1945     
 Václav Bébar    
 souzen při prvním zasedání Mimořádného lidového soudu v Brně   
    
  * 8. 6. 1914     
 Čeněk Pilař    
 sportovec - atletika, hokej   
    
 + 8. 6. 1762     
 Carl Joseph Nachtigall    
 herec, ředitel divadelní společnosti   
    
 * 8. 6. 1872     
 Jan Žáček    
 starosta Kohoutovic (od roku 1905)   
    
 + 8. 6. 1972     
 Marie Řezníčková    
 operní pěvkyně   
    
 * 8. 6. 1892     
 Antonín Štván    
 vrchní měřický rada, matematik, vysokoškolský profesor   
    
 



20 
 

 * 8. 6. 1882     
 František Müller    
 vysokoškolský pedagog, stavební inženýr   
    
 * 8. 6. 1890     
 Antonín Trapl    
 kapelník a skladatel   
    
 + 8. 6. 1943     
 Rudolf Janč    
 geometr; autor plánu města Brna   
    
 * 8. 6. 1895     
 Albert Wiener    
 majitel ortopedického ústavu v Brně   
    
 + 8. 6. 1953     
 Josef Černoch    
 prozaik a publicista   
    
 + 8. 6. 1985     
 Otakar Vondrovic    
 klavírista a lékař   
    
 + 8. 6. 1942     
 Matouš Balcárek    
 pedagog   
    
 + 8. 6. 1973     
 Vítězslav Vejražka    
 divadelní a filmový herec, činoherní režisér   
    
 + 8. 6. 1918     
 Alfred Klein    
 velkostatkář, podnikatel v cukrovarnictví   
    
 * 8. 6. 1802     
 Enoch Bloch    
 podnikatel v koželužství   
    
8. 6. 1895     
Vypravení zvláštních vlaků    
     
8. 6. 1367     
Potvrzení předcházejících privilegií    
    
8. 6. 1907     
Zahájení provozu kinematografu „The Empire Bio Co.“    
 
    



21 
 

8. 6. 1946     
Odhalení pomníku rudoarmějců v Brně-Králově Poli    
    
8. 6. 2009     
Návštěva prezidenta Václava Klause v Brně a v Jihomoravském kraji    
    
8. 6. 1945     
Zahájení činnosti MLS v Brně    
    
8. 6. 2010     
Výstava o akvaparku v Kohoutovicích    
    
8. 6. 1941     
13. ročník středoškolských závodů o Stříbrný věnec Lidových novin    
    
8. 6. 1924     
Klimešův distanční silniční závod v cyklistice    
    
8. 6. 1913     
Všestudentská slavnost v roce 1913    
    
8. 6. 1912     
III. studentský pětiboj    
    
8. 6. 1924     
Veřejné cvičení královopolského Sokola na novém cvičišti    
     
8. 6. 2012     
Položení květin k pamětní desce na budově Cyrilometodějské církevní základní školy v Brně    
    
8. 6. 1924     
Sjezd Československé ústřední Jednoty velocipedistů 
 

    
 + 9. 6. 1945     
 Antonín Procházka    
 malíř, kreslíř, designer, jeden z průkopníků českého moderního umění na počátku 20. století   
    
 * 9. 6. 1891     
 František Foltýn    
 malíř, významná osobnost české meziválečné moderny 20. století   
    
 + 9. 6. 1976     
 František Foltýn    
 malíř, významná osobnost české meziválečné moderny 20. století   
    
 + 9. 6. 1942     
 František Wenzl    
 agrární politik; teoretik a organizátor československého družstevnictví; pedagog    
 



22 
 

  * 9. 6. 1843     
 Berta Felicie Sofie Suttner    
 spisovatelka, publicistka, přední představitelka mírových hnutí z přelomu 19. a 20. století   
    
 * 9. 6. 1853     
 Antonín Adamec    
 římskokatolický kněz, kanovník, pedagog a literát   
    
 + 9. 6. 2000     
 Karel Sovíček    
 houslista a pedagog   
    
 * 9. 6. 1890     
 Antonín Novotný    
 chirurg  
    
  + 9. 6. 1933     
 Alois Radlegger    
 hudebník, dirigent   
    
  * 9. 6. 1853     
 Josef Boubela    
 právník, redaktor a spisovatel, vrchní soudní rada   
    
 * 9. 6. 1909     
 Ladislav Bartoš    
 středoškolský učitel, regionální historik   
    
 * 9. 6. 1912     
 Božena Klátilová-Rolková    
 výtvarnice   
    
 * 9. 6. 1893     
 Karel Ludvík    
 operní pěvec   
    
 * 9. 6. 1859     
 Josef Dell    
 profesor nauky o tvarech architektonických, architektonického kreslení, historie architektury 
a malířské techniky na německé technice v Brně   
    
 * 9. 6. 1855     
 Antonín Tesař    
 prezident notářské komory v Brně   
    
  * 9. 6. 1927     
 Otakar Morávek    
 sportovec - vodní pólo (mistr ČSSR)    
    
 



23 
 

 + 9. 6. 2004     
 Josef Groz    
 římskokatolický kněz, redemptorista (v letech 1996–1999 provinciál)   
    
 * 9. 6. 1864     
 Hans Hammer    
 lékař, učitel na Německé technice v Brně   
    
 * 9. 6. 1853     
 Gustav Engelsmann    
 podnikatel ve vlnařství   
    
9. 6. 1928     
Třetí oficiální návštěva prezidenta Masaryka v Brně    
     
9. 6. 1928     
Slavnostní položení základního kamene k budově Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně    
    
9. 6. 1629     
Přijetí do sladovnického cechu    
     
9. 6. 2005     
Návštěva chemika Alfreda Badera na Masarykově univerzitě v Brně    
    
9. 6. 1912     
Otevření požární zbrojnice    
 
9. 6. 1912     
Sokolský župní slet     
     
9. 6. 2010     
Kostky v dlažbě k uctění památky holocaustu (tzv. „Stolpersteine“, též „Kameny zmizelých“)    
    
9. 6. 2010     
Vernisáž výstavy „Dámská volenka“     
    
9. 6. 2011     
Nástup nového ředitele Filharmonie Brno    
    
9. 6. 1909     
Všestudentská slavnost v roce 1909   
    
9. 6. 2005     
Slavnostní otevření nových tenisových kurtů v Králově Poli    
    
9. 6. 1926     
2. ročník atletického utkání mezi studenty brněnské Techniky a Masarykovy univerzity    
    
 



24 
 

9. 6. 1895     
Slavnost předání budovy pro dobrovolný hasičský sbor a stanici dobrovolného záchranného 
oddělení brněnského tělocvičného spolku    
    
9. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (úterý 9. června) 
 

    
 + 10. 6. 1960     
 Mary Loukotová-Bártů    
 zpěvoherní herečka a režisérka   
    
 + 10. 6. 1963     
 Karel Kapoun    
 brněnský básník; pracovník literárního oddělení brněnského rozhlasu   
    
 * 10. 6. 1880     
 Adolf Tihelka    
 moravský politik; organizátor národně sociální strany a její dlouholetý funkcionář; člen brněnské 
městské rady a odborový tajemník   
    
 + 10. 6. 1559     
 Ambrož z Ottersdorfu    
 radní písař města Brna v letech 1543–1548, prokurátor Markrabství moravského v letech 1554–1558   
    
 + 10. 6. 1855     
 Johann Jacob Heinrich Czikann    
 geograf, topograf, publicista   
    
 * 10. 6. 1881     
 Richard Bäumel    
 prezident Zemské životní pojišťovny moravské; přísedící volebního soudu; komunální politik 
    
  + 10. 6. 1943     
 Josef Německý    
 sportovec (atletika, lyžování)   
    
  + 10. 6. 1955     
 Emanuel Ambros    
 hudební kritik, středoškolský pedagog, hudební historik, skladatel   
    
 + 10. 6. 1921     
 Florián Koudelka    
 zakladatel archeozoologie; zvěrolékař, speleolog   
    
 * 10. 6. 1856     
 Jindřich Slovák    
 podnikatel a archeolog   
    
 



25 
 

 * 10. 6. 1916     
 Jaroslav Mikulášek    
 učitel a amatérský archeolog   
    
  * 10. 6. 1853     
 Adolf Erhart    
 pedagog, středoškolský profesor   
    
  + 10. 6. 1757     
 Christian Schulze    
 herec, ředitel divadelní společnosti   
    
 + 10. 6. 1958     
 Karla Bartošová    
 pěstounka v mateřské škole, první starostka ženského odboru Sokola Královo Pole 
    
 * 10. 6. 1868     
 Vincenc Damec    
 hudební pedagog   
    
 + 10. 6. 1945     
 Hubert Doležil    
 sbormistr, skladatel   
    
 * 10. 6. 1950     
 Jan Rajlich ml.    
 grafik a designér  
    
 + 10. 6. 1942     
 Jacques/Jakob Hanak (Hannak)    
 podnikatel ve vlnařství  
    
  * 10. 6. 1973     
 Jaroslav Gargula    
 příslušník HZS města Brna; oběť tragické události   
    
10. 6. 1377     
Potvrzení "obchodního" privilegia    
    
10. 6. 1936     
Prezident dr. Edvard Beneš jmenován čestným občanem města Brna    
    
10. 6. 1976     
Převedení plynofikace města Brna ze svítiplynu na zemní plyn    
    
10. 6. 1968     
Návštěva prezidenta Ludvíka Svobody v Brně    
    
10. 6. 2004     
Výstava Krásná kniha a umělecký plakát z Prahy a českých zemí 1900–1939    



26 
 

     
10. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 9. 6. 1942     
    
10. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (středa 10. června) 
 

    
 + 11. 6. 1906     
 František Bartoš    
 filolog, moravský dialektolog, sběratel lidových písní   
    
 + 11. 6. 1984     
 Bedřich Rozehnal    
 architekt, profesor brněnské české techniky a Masarykovy univerzity v Brně   
    
  * 11. 6. 1813     
 Adalbert Aloys Finger    
 výrobce klavírů  
    
 * 11. 6. 1907     
 Antonín Nečesaný    
 houslař   
    
 * 11. 6. 1900     
 Richard Jelínek    
 zemědělský komisař okresního úřadu v Brně   
    
 + 11. 6. 1949     
 Anna Dočkalová    
 hudební pedagožka a operní pěvkyně   
    
 * 11. 6. 1894     
 Vít Kment    
 sbormistr   
    
 * 11. 6. 1920     
 Věroboj Vildomec    
 jazykovědec, pedagog  
    
 + 11. 6. 2004     
 Jan Hruška    
 insitní malíř   
    
 + 11. 6. 1988     
 Miroslav Příhoda    
 hudební skladatel a varhaník, dlouholetý ředitel kůru augustiniánského klášterního kostela na Starém 
Brně   
  
   



27 
 

 + 11. 6. 1935     
 Wilhelm Mager    
 lékař, učitel na německé technice   
    
 + 11. 6. 1918     
 Filip Zöllner    
 herec a režisér   
    
 * 11. 6. 1904     
 Emil František Burian    
 divadelní a filmový režisér; dramatik, scénárista; skladatel, instrumentarista a zpěvák; scénický 
výtvarník a kameraman; teoretik a pedagog   
    
11. 6. 2000     
Sokolský slet v Brně    
     
11. 6. 2004     
Zahájení třídenní návštěvy německého benediktina a spisovatele Anselma Grüna v Brně    
     
11. 6. 1927     
První slavnostní promoce na Masarykově univerzitě    
    
11. 6. 1998     
IGNIS BRUNENSIS - přehlídka ohňostrojů Brno 98    
    
11. 6. 1898     
Akademie ke 100. výročí narození českého historika a politika Františka Palackého    
       
11. 6. 1928     
Prezident Masaryk navštívil Královo Pole a hrad Veveří    
    
11. 6. 1911     
Otevření plovárny a "koupelny" v Mokré Hoře    
    
11. 6. 1949     
Spuštění lodi Úderník na vodu a její křest    
    
11. 6. 2010     
Mezinárodní festival Divadelní svět Brno 2010    
 
11. 6. 1922     
Vyjížďka Klubu cyklistů Královo Pole na hrad Veveří    
 
11. 6. 2011     
Oslavy 90 let českého volejbalu    
     
11. 6. 2011     
Oslavy 50 let vysílání brněnského studia České televize    
     
 



28 
 

11. 6. 2008     
Otevření nové budovy Integrated Delivery Centre Brno    
    
11. 6. 2006     
Oblastní sokolský slet v Brně    
    
11. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 10. 6. 1942     
    
11. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (čtvrtek 11. června) 
 

    
 + 12. 6. 1927     
 Karel Farský    
 zakladatel Církve československé husitské   
    
  + 12. 6. 1938     
 Rudolf Vondráček    
 profesor chemické technologie (metalurgie)   
    
  * 12. 6. 1830     
 Anton Frömmel    
 obecní rada a zakladatel nadace pro zchudlé brněnské živnostníky, majitel realit v Brně   
    
 * 12. 6. 1689     
 Kajetan Franz Xaver Kollowrath-Krakowsky    
 voják, velící generál na Moravě (1757–1769) se sídlem v Brně   
    
 + 12. 6. 1950     
 Jaroslav Kursa    
 dlouholetý archivář Ministerstva vnitra, autor české státní vlajky   
    
 * 12. 6. 1896     
 Jan Frček    
 slavista, pedagog  
    
  * 12. 6. 1928     
 Karel Láznička    
 sportovec - volejbal   
    
 + 12. 6. 2010     
 Karel Láznička    
 sportovec - volejbal   
    
 + 12. 6. 1864     
 Friedrich Anton Kolenatý    
 lékař, pedagog, přírodovědec, entomolog a amatérský archeolog   
    
 



29 
 

  * 12. 6. 1987     
 Tomáš Slavík    
 sportovec - cyklistika (fourcross, BMX), mistr světa 2010 ve fourcrossu   
    
 * 12. 6. 1932     
 Jaroslav Rava    
 herec   
    
 + 12. 6. 1986     
 Zdena/Zdeněk Koubková/Koubek    
 sportovkyně (atletika), která patřila ve své době k nejznámějším atletkám světa, světová 
rekordmanka v běhu na 800 metrů; ragby    
    
 + 12. 6. 1974     
 František Tenčík    
 pedagog, literární historik a teoretik, spisovatel, editor, filmový scénárista   
    
 * 12. 6. 1926     
 Růžena Elingerová-Asmusová    
 baletní sólistka a pohybová poradkyně   
    
 + 12. 6. 1973     
 Albert Sedláček    
 královopolský učitel   
    
  + 12. 6. 1877     
 Eduard Bartelmus    
 průmyslník a vynálezce   
    
  * 12. 6. 1890     
 Jaroslav Dědek    
 odborník v cukrovarnictví, vysokoškolský profesor   
    
 * 12. 6. 1845     
 Jan Janka    
 dětský odborný lékař    
    
 + 12. 6. 2012     
 Josef Hromas    
 významná osobnost současné myslivosti   
    
 * 12. 6. 1828     
 Hermann/Julius Hermann Frenzel    
 podnikatel v mydlářství   
    
12. 6. 1905     
Ustavující schůze Přírodovědeckého klubu v Brně    
     
12. 6. 1635     
Kontingent dělostřeleckých koní       



30 
 

12. 6. 1995     
Mezinárodní konference „Revoluce v českých zemích - Od husitské revoluce k revoluci 
sametové“    
     
12. 6. 1538     
Brněnští dlužníci    
    
12. 6. 1892     
Založení sokolské jednoty "Tyrš" Brno II.    
     
12. 6. 2007     
Zahájení výstavy o Ing. arch. Jiřím Krohovi    
    
12. 6. 2006     
Založení České veteránské šermířské asociace o.s.    
       
12. 6. 1952     
Poslední představení v budově Starého divadla     
    
12. 6. 1945     
Obnovení činnosti Sokola v Husovicích    
    
12. 6. 1880     
Návštěva císaře Františka Josefa I. Moravsko-slezského ústavu pro hluchoněmé    
    
12. 6. 1940     
Otevření požární ústředny    
    
12. 6. 1932     
Slet brněnských sokolských žup    
    
12. 6. 1770     
Ustavující schůze Moravské hospodářské společnosti    
    
12. 6. 2006     
Výstava Grafický design v bílé krychli    
    
12. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 11. 6. 1942     
    
12. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (pátek 12. června) 
 

    
 + 13. 6. 1961     
 Karel Engliš    
 národohospodář, politik, vysokoškolský pedagog, první rektor Masarykovy univerzity, guvernér 
Národní banky, ministr financí; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 



31 
 

 + 13. 6. 1987     
 Jiří Smrček    
 technik, soudní znalec 
    
 + 13. 6. 1823     
 Antonio Fortunato Oroboni    
 příslušník hnutí karbonářů vězněných na Špilberku v Brně   
    
 + 13. 6. 2000     
 Alois Jedlička    
 jazykovědec, bohemista; spoluautor kodifikační České mluvnice; čestný doktor Masarykovy 
univerzity   
    
  * 13. 6. 1901     
 Karel Blum    
 odborný lékař vnitřních a krevních nemocí   
    
  * 13. 6. 1897     
 Jan Michael Bujniak    
 pedagog; odsouzen při druhém jednání MLS v Brně   
    
 * 13. 6. 1890     
 Antonín Friedl    
 historik umění, především se zabýval českým středověkým uměním (knižní malba, iluminované 
rukopisy, nástěnné malířské umění, malířství deskové), archeolog   
    
  + 13. 6. 1961     
 Jan Mráček    
 architekt   
    
 + 13. 6. 1969     
 Jaroslav Zrotal    
 herec, spisovatel, dramatik a scénárista   
    
 * 13. 6. 1761     
 Antonín Vranický    
 skladatel, houslista, kapelník, hudební pedagog   
    
 + 13. 6. 1884     
 Isidor Vincenc (Israel) Flesch von Brunningen    
 velkoobchodník a podnikatel v cukrovarnictví, pivovarnictví   
    
 + 13. 6. 1958     
 Quido Arnoldi    
 dirigent, skladatel a pedagog   
    
 * 13. 6. 1881     
 Antonín Lamplota    
 obchodník a výrobce sladových výtažků a sladových preparátů v Králově Poli a v Brně 
    



32 
 

 * 13. 6. 1900     
 Anna Albrechtová    
 učitelka v Králově Poli  
    
 * 13. 6. 1834     
 Antonín Javůrek    
 sbormistr a skladatel   
    
 * 13. 6. 1887     
 Ludvík Drastich    
 profesor fyziologie na brněnské lékařské fakultě   
    
 * 13. 6. 1845     
 Robert Bartelmus    
 strojní inženýr, elektrotechnik, podnikatel   
    
  * 13. 6. 1899     
 Oldřich Antonín Lacina    
 spolumajitel parního mlýna v Židenicích (dnes Brno-Židenice), sportovec - hokej, fotbal a tenis 
    
 * 13. 6. 1868     
 Gustav Červinka    
 profesor České vysoké školy technické v Brně   
    
  * 13. 6. 1876     
 Antonín Bartoš    
 římskokatolický kněz, profesor náboženství; spisovatel, redaktor, spoluzakladatel Vznik „Spolku 
poutníků diecesí moravských do Svaté země“, iniciátor a hlavní organizátor vybudování 
československé Cyrilometodějské smírné kaple na Olivové hoře v Jeruzalémě; člen bankovní rady 
Národní banky v Praze a místopředseda Cyrilometodějské občanské záložny v Brně   
    
 * 13. 6. 1863     
 Hermann Baru    
 soukromník v Brně   
    
 * 13. 6. 1930     
 Radoslav Selucký    
 ekonom, publicista   
    
13. 6. 1554     
Spory o louku pod Olbramovicemi    
     
13. 6. 1766     
Postoupení školní budovy v Deblíně    
     
13. 6. 1985     
Gilbert Bécaud poprvé v Brně    
 
13. 6. 1936     
První návštěva dr. Edvarda Beneše ve funkci prezidenta republiky    



33 
 

    
13. 6. 2010     
Kabinet Havel - budoucnost Evropy    
     
13. 6. 1926     
4. ročník štafetového závodu „Napříč Brnem“    
    
13. 6. 1968     
Oslavy 50. výročí trvání brněnské Zbrojovky    
    
13. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 12. 6. 1942     
    
13. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (sobota 13. června) 
 

    
 * 14. 6. 1804     
 František Sušil    
 kněz - buditel, sběratel moravských písní (nasbíral jich téměř 1800 a vydal je i s nápěvy v roce 1835 
a 1840 a poslední největší sbírku v letech 1853–1860)    
    
  + 14. 6. 1983     
 Dalibor Chalupa    
 dramaturg, básník, spoluzakladatel brněnské Literární skupiny a časopisu Host, pracovník 
Radiojournalu v Brně, později v Praze   
    
 * 14. 6. 1907     
 Miloš Wasserbauer    
 operní režisér vyhraněného uměleckého stylu, znalec a inscenátor Janáčkových oper, propagátor 
operních novinek na brněnské scéně, pedagog a zakladatel Operního studia pro studenty JAMU   
    
 * 14. 6. 1868     
 Karel Petr    
 jeden ze zakladatelů novodobé české matematiky; čestný doktor Masarykovy univerzity a Univerzity 
Karlovy   
    
 * 14. 6. 1868     
 Ignatz Schütz    
 šachista, šachový žurnalista, propagátor šachu, matematik, soukromý učenec a spisovatel   
    
 + 14. 6. 1944     
 Růžena Donátová    
 kulturní pracovnice 
    
  * 14. 6. 1867     
 František Černý    
 filolog, archeolog, učitel   
    
 



34 
 

  + 14. 6. 1933     
 Antonín Uřídil    
 známý brněnský kavárník, komorní rada   
    
 * 14. 6. 1878     
 Viktor Austerlitz    
 podnikatel v cukrovinkářství   
    
 + 14. 6. 1998     
 Evžen Sokolovský    
 divadelní a televizní režisér   
    
 * 14. 6. 1927     
 Lubomír Popelka    
 dramaturg a redaktor v Československé televizi   
    
  + 14. 6. 1993     
 Josef Audes    
 saxofonista, klarinetista a skladatel   
    
 + 14. 6. 1998     
 Jindřich Uher    
 básník, novinář a publicista   
    
 * 14. 6. 1891     
 Karel Hruška    
 operní pěvec    
    
 + 14. 6. 2008     
 Blahoslav Dokoupil    
 literární historik a kritik   
    
 * 14. 6. 1887     
 Anna Stuchlíková    
 ředitelka odborné školy pro ženská povolání   
    
 + 14. 6. 1978     
 Jaroslav Bohumil Svrček    
 učitel, výtvarný a divadelní kritik, autor monografií výtvarných umělců   
    
 * 14. 6. 1881     
 Adolf Emil Vašek    
 profesor I. čs. státní reálky v Brně; historik; publicista a spisovatel   
    
  + 14. 6. 1902     
 Leopold Herzfelder    
 obchodník, směnárník   
    
14. 6. 1996     
Návštěva nositele Nobelovy ceny J.-M. Lehna na Masarykově univerzitě    



35 
 

    
14. 6. 1636     
Vinný šenk Erasma Preuhausera    
    
14. 6. 1564     
Převezení truhlice s ornáty z Brna do Vídně    
    
14. 6. 1599     
Stavba jezuitského kostela    
    
14. 6. 1994     
Založení Cykoklubu Komín    
    
14. 6. 1928     
Otevření Městských lázní na Výstavní třídě    
    
14. 6. 2011     
Slavnostní otevření parkoviště U buku    
    
14. 6. 2012     
Oslavy 60. výročí založení etymologického oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR 
    
14. 6. 2003     
Oslavy 80. výročí od založení šachového klubu Duras    
 
14. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (neděle 14. června) 
 

    
 * 15. 6. 1895     
 Milan Krondl    
 profesor brněnské české techniky 
    
 + 15. 6. 1940     
 Ernst Weiss    
 spisovatel a lékař   
    
  * 15. 6. 1837     
 Friedrich Arbter    
 zemský soudní rada v Brně   
    
  * 15. 6. 1876     
 František Markus    
 ředitel Zahradnické školy v Brně-Bohunicích   
       
 * 15. 6. 1885     
 Jaroslav Horáček    
 hudební kritik   
    
 



36 
 

 + 15. 6. 1991     
 Vilém Reichmann    
 fotograf, karikaturista, grafický designér, surrealistický malíř, člen Skupiny Ra v Brně   
    
 * 15. 6. 1834     
 Jan Nepomuk Woldřich    
 geolog, paleontolog, archeolog, učitel   
    
 + 15. 6. 1963     
 Emanuel Šimek    
 historický geograf a archeolog   
    
 + 15. 6. 1781     
 Johann Joseph Brunian    
 herec, ředitel divadelní společnosti   
    
 + 15. 6. 1674     
 Václav Hermann    
 dramatik, rektor brněnské jezuitské koleje   
    
 + 15. 6. 1904     
 Bedřich Peška    
 básník, překladatel libret   
    
 * 15. 6. 1883     
 Alois Šimek    
 zeměměřič, vysokoškolský pedagog   
    
 + 15. 6. 2007     
 Oldřich Toman    
 historik umění, v letech 1958–1983 ředitel Muzea města Brna 
    
 + 15. 6. 1964     
 Josef Chytil    
 úředník a organizátor lidové umělecké výroby v Brně   
    
 + 15. 6. 1884     
 Theodor Franz Bochner    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 + 15. 6. 1969     
 Eugen Havel    
 stavitel 
    
15. 6. 1607     
Statuta cechu zlatníků    
    
15. 6. 1884     
Slavnost odhalení pomníku Christiana d´Elverta     
  



37 
 

15. 6. 1902     
III. mezinárodní závody ČAC Hellas Brno    
     
15. 6. 1890     
Založení farní jednoty Cyrillské u sv. Tomáše v Brně    
     
15. 6. 2009     
Pracovní setkání mezinárodního archivního spolku ICARus    
    
15. 6. 1952     
Cvičení požárníků v centru Brna    
     
15. 6. 1905     
Zřízení filiálky Ústřední banky českých spořitelen v Brně    
    
15. 6. 2010     
Změna názvu fotbalového klubu "1. FC Brno" na "Zbrojovka Brno"    
    
15. 6. 1911     
II. mezinárodní závody Moravské Slavie v atletice    
     
15. 6. 1927     
3. ročník atletického utkání mezi studenty brněnské Techniky a Masarykovy univerzity    
    
15. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 13. a 14. 6. 1942     
     
15. 6. 1938     
Zahájení provozu letecké linky Dubrovník - Praha    
    
15. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (pondělí 15. června) 
 

    
 * 16. 6. 1877     
 Karel Absolon    
 speleolog, archeolog   
    
 + 16. 6. 1989     
 Miloslav Bednařík    
 český sportovec, dvojnásobný mistr světa ve sportovní střelbě, nositel stříbrné medaile z OH v Soulu 
v roce 1988   
    
 + 16. 6. 1940     
 Vítězslava Kaprálová    
 skladatelka, dirigentka a klavíristka   
    
 * 16. 6. 1843     
 Jan Malát    
 hudebník   



38 
 

    
 * 16. 6. 1874     
 František Neumann    
 hudebník   
    
  + 16. 6. 1939     
 Vlasta Havelková    
 členka Olomoucké národopisné družiny, významná národopisná pracovnice na přelomu 19. a 
20. století  
    
 + 16. 6. 1973     
 Jiří Trávníček    
 houslista, v letech 1948–1973 primárius Janáčkova kvarteta, hudební pedagog   
    
  + 16. 6. 1863     
 Christian Friedrich Ludwig Förster    
 architekt   
    
 + 16. 6. 1838     
 Karel Josef Salm-Reifferscheidt    
 iniciátor založení zednářské lóže v Brně  
    
 + 16. 6. 1973     
 František Vojta    
 sportovec, trenér, pedagog, propagátor a významný organizátor tělesné výchovy a sportu, zejména 
atletiky, v Brně od pol. 20. do počátku 70. let 20. století 
    
 * 16. 6. 1881     
 Bruno Weigl    
 hudební skladatel, teoretik, pedagog a publicista   
    
  + 16. 6. 1994     
 Vratislav Bažant    
 stomatolog  
    
 * 16. 6. 1914     
 Jan Tuček    
 sportovec - zápas, několikanásobný Mistr ČSR    
    
 * 16. 6. 1929     
 Jiří Coufal    
 akademický malíř; pedagog   
    
 + 16. 6. 1934     
 Viktor Austerlitz    
 podnikatel v cukrovinkářství   
    
 
 
 



39 
 

 * 16. 6. 1924     
 Jiří Lendl    
 juniorský šachový přeborník Čech a Moravy a finalista přeboru republiky mužů v roce 1964, 
prezident Českého tenisového svazu  
    
 + 16. 6. 2011     
 Alexej Fried    
 hudebník a skladatel   
    
 * 16. 6. 1878     
 Vincenc Vrba    
 vrchní ředitel čs. státní Zbrojovky v Brně-Zábrdovicích   
    
 + 16. 6. 2008     
 Zdeněk Vlk    
 basketbalista; sportovní redaktor   
    
 + 16. 6. 1949     
 Čeněk Kramoliš    
 spisovatel, pedagog a vlastivědný pracovník   
    
 + 16. 6. 1982     
 Stanislav Staněk    
 učitel, botanik-florista, konzervátor ochrany přírody   
    
 + 16. 6. 1907     
 Franz Brenner    
 lékař, primář   
    
16. 6. 1635     
Žádost o pronájem křížovnického statku    
    
16. 6. 1598     
Zákaz prodeje soli    
    
16. 6. 1906     
Ustavení Spolku katolických akademiků Moravan    
    
16. 6. 1954     
Mezistátní utkání v atletice žen ČSR - Francie    
    
16. 6. 2009     
Slavnostní zahájení rekonstrukce haly Rondo    
    
16. 6. 1934     
Studentská manifestace za českou techniku    
     
16. 6. 2010     
Zřícení části západní hradební zdi Špilberku     
     



40 
 

16. 6. 1923     
Oslavy 25 let Sokola v Žabovřeskách    
    
16. 6. 2011     
Zasazení nových pamětních kostek, tzv. „Stolpersteine“, zvaných též „Kamenů zmizelých“    
    
16. 6. 1901     
Velký atletický mítink v Králově Poli    
    
16. 6. 1869     
Smlouva mezi městem Brnem a Thomasem Doowerem o dodávce vody novým vodovodem    
    
16. 6. 1946     
Odhalení pamětní desky obětem okupace v budově husovického gymnázia    
    
16. 6. 1946     
Odhalení pamětní desky zaměstnancům banky Slavia    
    
16. 6. 1946     
Oslavy 35letého trvání Sokola Brno III    
    
16. 6. 2012     
Sokolský slet jihomoravských žup    
     
16. 6. 2012     
Slavnostní otevření zrekonstruovaného stadionu „TJ Sokola Brno I“    
    
16. 6. 1967     
Letní móda na Špilberku    
    
16. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 15. 6. 1942    
 
16. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (úterý 16. června)    
    
16. 6. 1967     
Převoz 20 uren s popelem příslušníků odbojové skupiny Obrana národa 
 

    
 * 17. 6. 1909     
 Karel Höger    
 herec; člen divadla v Brně a Národního divadla; profesor filmové a televizní fakulty AMU   
    
 + 17. 6. 1890     
 Konrád (Kuneš) Kunz    
 zakladatel brněnského českého školství, novinář, zemský úředník a národní pracovník   
    
 
 



41 
 

 + 17. 6. 1912     
 Hanuš (Johann Peter Paul) Schwaiger    
 malíř a ilustrátor, profesor kreslení na brněnské české technice   
    
 + 17. 6. 1913     
 Tomáš Eduard Šilinger    
 kněz, augustinián, žurnalista, politik   
    
 + 17. 6. 1943     
 František Štursa    
 pracovník místní samosprávy (byl starostou Jevišovic)    
 
 * 17. 6. 1921     
 Vladimír Groh    
 lékař  
    
 * 17. 6. 1865     
 Vojtěch Eduard Šaff    
 sochař ve Vídni a v Brně   
    
 * 17. 6. 1882     
 Bohumil Vlček    
 profesor mechanické technologie vláken, rektor České vysoké školy technické v Brně   
    
 + 17. 6. 2006     
 Vladimír Slámečka    
 vědec v oblasti informačních systémů   
    
 + 17. 6. 1992     
 Jan Navrátil    
 světově uznávaný brněnský kardiochirurg, působící od roku 1967 ve Vídni; čestný doktor 
Masarykovy univerzity   
    
 + 17. 6. 1873     
 Anton Le Monnier    
 policejní ředitel v Brně 1860–1869, pak ve Vídni   
    
 + 17. 6. 1941     
 Franz Juda    
 pedagog a hudebník   
    
 + 17. 6. 1757     
 Mořic (Mauric) Grimm    
 zednický mistr, přední brněnský stavitel 1. poloviny 18. století   
    
 * 17. 6. 1905     
 Gisela Asmusová    
 antropoložka a archeoložka   
    
 



42 
 

  * 17. 6. 1857     
 František Bořivoj Wurm    
 komerční rada; ředitel banky Slavia v Brně  
    
 + 17. 6. 1951     
 Julius Bochníček    
 operní pěvec   
    
 * 17. 6. 1883     
 Konstantin Hill    
 ředitel Moravsko-slezského spolku cukrovarnického v Brně   
    
 * 17. 6. 1905     
 Jan Chromec    
 vojenský kapelník   
    
  + 17. 6. 1942     
 Karel Randé    
 vládní rada a přednosta Zemské a univerzitní knihovny v Brně   
    
 + 17. 6. 2008     
 František Xaver Baťka    
 římskokatolický kněz brněnské diecéze   
    
 + 17. 6. 1935     
 Arnošt Caha    
 středoškolský profesor, autor publikací pro mládež, kulturní historik   
    
 + 17. 6. 2012     
 Julián Vladimír Veškrna    
 římskokatolický kněz Kongregace bratří Nejsvětější svátosti (CFSsS)   
    
 + 17. 6. 1907     
 Adolf Kubeš    
 ředitel I. české státní reálky v Brně   
    
  + 17. 6. 1956     
 Jan Sergěj Ingr    
 voják z povolání, politik 
 
 + 17. 6. 2012     
 Ervín Hanák    
 starosta Jundrova   
    
 * 17. 6. 1814     
 Wilhelm Alois Classen (Klassen)    
 kranobarvíř   
    
17. 6. 1983     
Odhalení pomníku Klementa Gottwalda (1896–1953)    



43 
 

17. 6. 1642     
Přípravy na odražení nepřátelského vpádu    
    
17. 6. 1993     
Dohoda o spolupráci mezi Brnem a Utrechtem    
    
17. 6. 1983     
Pamětní list k odhalení pomníku Klementa Gottwalda    
    
17. 6. 1929     
Předání pomníku věnovaného Josefu Merhautovi    
    
17. 6. 1928     
Slavnostní otevření "Musea odboje" na Špilberku    
     
17. 6. 1928     
Mistrovství Moravy a Slezska v jízdě do vrchu    
    
17. 6. 1999     
Odhalení pamětní desky K. Högera    
    
17. 6. 2009     
Slavnostní otevření zrekonstruovaného objektu Špilberk 2     
    
17. 6. 2006     
Oslavy 45 let vysílání brněnského studia České televize    
     
17. 6. 1312     
Založení dominikánského kláštera u sv. Anny    
     
17. 6. 1849     
Epidemie cholery    
     
17. 6. 1922     
Mezinárodní atletické závody v Brně    
     
17. 6. 1925     
1. ročník atletického utkání mezi studenty brněnské Techniky a Masarykovy univerzity    
    
17. 6. 2011     
Vzpomínkový večer na Alenu Ambrovou    
    
17. 6. 2011     
Výstava „Josef Kunzfeld. Fotograf a muzem/Fotograf a město“    
    
17. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 16. 6. a 15. 6. (dodatek) 1942    
    
17. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (středa 17. června) 



44 
 

    
 + 18. 6. 1937     
 Jan Vyhlídal    
 slezský spisovatel a historik   
    
 * 18. 6. 1882     
 Jan Václav Dubský    
 zakladatel a první přednosta Ústavu analytické chemie na Přírodovědecké fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně, v letech 1938–1939 její děkan   
    
 * 18. 6. 1865     
 Ladislav Pluhař    
 politik; osobnost brněnského veřejného života  
       
 + 18. 6. 1900     
 Patricius Kittner    
 brněnský miniaturista   
    
  * 18. 6. 1914     
 Václav Zykmund    
 výtvarný teoretik a kritik, malíř, grafik; fotograf, filmový tvůrce, básník, spisovatel, překladatel; 
středoškolský a vysokoškolský pedagog; zakladatel edice Ra v Rakovníku (1937) a surrealistické 
Skupiny Ra v Brně (1947–1948)   
    
 + 18. 6. 1992     
 František Bič    
 malíř, grafik a sochař v Brně   
    
  * 18. 6. 1822     
 František Skopalík    
 český politik a národohospodář    
    
 + 18. 6. 1959     
 Rudolf Juránek    
 sportovec (atletika), sportovní funkcionář   
    
  + 18. 6. 2004     
 Dušan Jeřábek    
 literární historik, editor, profesor české literatury na brněnské filozofické fakultě, divadelní kritik  
    
 * 18. 6. 1907     
 Valtr (Walter) Taub    
 novinář, herec, režisér   
    
 * 18. 6. 1889     
 Felix Langer    
 literární kritik a fejetonista  
    
 
 



45 
 

 * 18. 6. 1878     
 Václav Severa    
 středoškolský profesor; spisovatel  
    
 * 18. 6. 1904     
 František Kopřiva    
 sportovec - atletika (vytrvalec)   
    
 * 18. 6. 1909     
 Julius Mackerle    
 automobilový inženýr, vynálezce a zlepšovatel; sportovec - atletika (skok o tyči) 
    
 * 18. 6. 1913     
 Miloslav Carda    
 houslař   
    
 + 18. 6. 1953     
 Gustav (Augustin) Homola    
 sbormistr   
    
 * 18. 6. 1876     
 Emil Heinburg    
 urolog   
    
  + 18. 6. 1940     
 Josef Veselý    
 zakladatel firmy na výrobu francovky Alpa („Alpa, továrna lučebních a kosmetických přípravků Josef 
Veselý, Brno-Královo Pole, se sídlem v Brně-Králově Poli, Ugartova 28“)   
    
 + 18. 6. 1918     
 Karl Tugendhat    
 obchodník se suknem   
    
18. 6. 1998     
Slavnostní otevření novostavby Ekonomicko-správní budovy Masarykovy univerzity    
     
18. 6. 1572     
Smlouva o opravách stavu na řece Svitavě    
    
18. 6. 1828     
Provedení amputace nohy špilberského vězně    
    
18. 6. 1897     
Požár a záchrana dětí    
  
18. 6. 1893     
Třetí tábor lidu na Bílé hoře    
     
18. 6. 1993     
Založení Sportovního klubu SEVER BRNO       



46 
 

18. 6. 1899     
Zakládající slavnost a veřejné cvičení ČAC Hellas    
     
18. 6. 2010     
Turistický minibus v Brně    
     
18. 6. 1941     
Zřízena poradna pro sportovce    
    
18. 6. 1929     
Slavnostní otevření „Lesnického Slavína“    
    
18. 6. 1911     
II. brněnský středoškolský pětiboj    
    
18. 6. 1947     
Prezident Edvard Beneš v brněnském divadle    
    
18. 6. 1940     
Koupě pozemku za účelem rozšíření hřbitova v Králově Poli    
    
18. 6. 1885     
Vypuknutí výtržností v Líšni s heslem "pojďme na židy"    
    
18. 6. 2011     
Oslavy u příležitosti 105 let od založení fotbalového odboru SK Moravská Slavia    
    
18. 6. 1873     
Divadelní představení Jednoty divadelních ochotníků Klicpera    
     
18. 6. 2012     
Výstava „Po stopách Járy Cimrmana“   .   
    
18. 6. 2007     
Výstava Orbis 2006    
    
18. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 17. 6. 1942    
    
18. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (čtvrtek 18. června) 
 

    
 * 19. 6. 1881     
 František Gellner    
 básník, prozaik, karikaturista, malíř   
       
 
 
 



47 
 

 + 19. 6. 2006     
 Arnošt Hönig    
 vysokoškolský pedagog, rektor VUT v Brně (1990–1991), profesor pro obor stavební hmoty 
a zkušebnictví   
    
 + 19. 6. 1988     
 Zdeněk Blažek    
 hudební skladatel a teoretik, ředitel brněnské konzervatoře a profesor muzikologie na brněnské 
univerzitě   
    
 * 19. 6. 1852     
 František Alois Dvořák    
 stavitel, projektant, stavební podnikatel   
    
 + 19. 6. 1997     
 Jiří David    
 sportovec-atlet, vynikající sprinter, čs. reprezentant a rekordman v běhu na 200 a 400 metrů, 
několikanásobný mistr republiky, držitel bronzových medailí z mistrovství Evropy 1946 v Oslu v běhu 
na 200 m a štafetě na 4 x 100 m, finalista OH 1952 v Helsinkách (štafeta 4 x 100 m)   
    
 * 19. 6. 1861     
 Karel Kettner    
 člen Sokola Brno I. a úředník Živnostenské banky   
    
 * 19. 6. 1909     
 Ruth Beate Eis-Steffan    
 spisovatelka   
    
  * 19. 6. 1898     
 Julius Bezděk    
 tajemník Zemědělské jednoty ČSR pro zemi Moravskoslezskou   
    
 + 19. 6. 1897     
 Emanuel Hatlák    
 žurnalista, besídkář moravský, divadelní činovník   
    
 * 19. 6. 1884     
 Leo Schoch    
 předseda župy i odboru KČST, příznivec a propagátor turistiky   
    
  + 19. 6. 1920     
 Stanislav Trčala    
 šachista   
    
 * 19. 6. 1867     
 Ladislav Dopita    
 středoškolský pedagog   
    
 
 



48 
 

 * 19. 6. 1924     
 Vítězslav Hrdlička    
 sportovec - atletika (čtvrtkař a dálkař)  
    
 * 19. 6. 1844     
 Vít Pergler    
 hudebník, pedagog a zakladatel Perglerova kvarteta   
    
 * 19. 6. 1941     
 Václav Klaus    
 bankovní úředník a prognostik; po listopadu 1989 ministr financí ČSSR; v letech 1992–1998 
předseda vlády; leden–únor 1993 z titulu premiéra vykonával některé funkce prezidenta republiky; 
prezidentem republiky zvolen v roce 2003   
    
 + 19. 6. 1985     
 Antonín Maria Nademlejnský    
 dirigent a klavírista   
    
 * 19. 6. 1889     
 Antonín Páral    
 prokurista akciové pojišťovny „Patria“ v Praze a ředitel filiálky pro Zemi moravsko-slezskou v Brně; 
předseda Záložny majitelů domů a pozemků v Brně  
    
 * 19. 6. 1889     
 Evžen Perlhäfter    
 společník firmy Josef Bauer a spol.; přísežný znalec vlněných, hedvábných a bavlněných látek 
    
 * 19. 6. 1909     
 Mojmír Smola    
 brněnský vinárník 
    
  * 19. 6. 1926     
 Ervín Hanák    
 starosta Jundrova   
    
  * 19. 6. 1836     
 August Victor Gottlieb    
 lékárník v Brně a majitel domu   
    
19. 6. 1921     
Založení spolku „Akademischer Leseverein Corvinia“ v Brně    
    
19. 6. 1663     
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku    
    
19. 6. 1642     
"Ložírování" vojska v Olomouci    
     
19. 6. 2000     
Odhalení pamětní desky na pobyt T. G. Masaryka    



49 
 

     
19. 6. 1624     
Návštěva polského krále Vladislava IV. v Brně    
    
19. 6. 2007     
Otevření nového sídla Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže    
     
19. 6. 2001     
Výstava „Hugo Haas ve filmové fotografii“    
    
19. 6. 1948     
1. mezinárodní závody olympijských jol     
    
19. 6. 1909     
Druhý tenisový turnaj Moravské Slavie    
    
19. 6. 1945     
Druhé zasedání MLS v Brně    
     
19. 6. 1924     
11. ročník závodu v chůzi Tišnov–Brno    
    
19. 6. 1978     
Zbrojovka Brno získala titul mistra ČSSR ve fotbale    
    
19. 6. 2006     
Oficiální otevření nové budovy Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka Brno    
    
19. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 18. 6. 1942    
    
19. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (pátek 19. června) 
 

    
 + 20. 6. 1928     
 Zdeněk Sadovský    
 učitel   
    
   * 20. 6. 1899     
 Josef Zamazal    
 malíř a kreslíř v Brně   
    
 * 20. 6. 1794     
 Alois Isidor Jeitteles    
 lékař, spisovatel, novinář, politik   
    
 
 
 



50 
 

 + 20. 6. 1962     
 Václav Tomášek    
 lékař, mikrobiolog, zakladatel Mikrobiologického ústavu LF MU v Brně, vedoucí Mikrobiologického 
oddělení Zemské nemocnice v Brně a přednosta Státní diagnostické stanice 
    
 * 20. 6. 1883     
 Jaroslav Jan Caha    
 úředník; zemský prezident   
    
 * 20. 6. 1912     
 Alois Jedlička    
 jazykovědec, bohemista; spoluautor kodifikační České mluvnice; čestný doktor Masarykovy 
univerzity   
    
  * 20. 6. 1920     
 František Kříž    
 průkopník československého bezmotorového a motorového létání   
    
 + 20. 6. 1961     
 Valentin Hrdlička    
 architekt   
    
 + 20. 6. 1941     
 Josef Kupka    
 11. biskup brněnský (1931–1941), světící biskup brněnský (1924–1931), apoštolský administrátor 
brněnské diecéze (1926–1931)  
    
 * 20. 6. 1900     
 Luise Korngold    
 zpěvačka, herečka, pianistka a spisovatelka  
    
 + 20. 6. 1857     
 Filip Smutný    
 špilberský vězeň, hostinský a řezník z Habrovan   
    
 * 20. 6. 1872     
 Antonína Pitourová    
 jedna z nejznámějších odborných učitelek Vesny   
    
 + 20. 6. 1984     
 Jaroslav Moták    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
 + 20. 6. 1821     
 Johann Bayer (starší)    
 puškař, činný v Brně v letech 1793–1821   
    
  + 20. 6. 1945     
 Jan Michael Bujniak    
 pedagog; odsouzen při druhém jednání MLS v Brně   



51 
 

    
  * 20. 6. 1874     
 Franz Holik ml.    
 městský architekt v letech 1905–1914 a 1920–1935   
    
 + 20. 6. 1876     
 Josef Nesvadba    
 zpěvák, kapelník, skladatel   
    
 + 20. 6. 1997     
 Jaromír Dvořák    
 výtvarník   
    
 + 20. 6. 1922     
 Jan Voborný    
 příslušníci četnictva země Moravskoslezské, kteří padli ve službě v letech 1918–1938   
    
 * 20. 6. 1912     
 Burja Burian    
 operní pěvec   
    
 * 20. 6. 1901     
 Ota Fric    
 muzikolog a pedagog   
    
 + 20. 6. 1899     
 Jan Schwarz    
 ředitel slepeckého ústavu v Brně v letech 1853–1888   
    
 * 20. 6. 1901     
 Ladislav Poledňák    
 odborný lékař a operatér pro choroby ušní, nosní a krční   
    
 + 20. 6. 1909     
 Franz Karl Engelmann    
 majitel parní pily   
    
 + 20. 6. 1985     
 Vanda Zitová    
 operetní a kabaretní zpěvačka  
    
20. 6. 1997     
Slavnostní otevření prvních dvou stálých expozic Muzea města Brna na Špilberku    
    
20. 6. 1929     
Návštěva prezidenta Masaryka v Brně    
    
20. 6. 2000     
Slavnostní otevření zrekonstruované budovy Lékařské fakulty na Komenského náměstí    
    



52 
 

20. 6. 1920     
Závody modelů letadel    
    
20. 6. 2008     
Otevření kavárny Anděl, tréninkového pracoviště pro lidi s mentálním postižením    
    
20. 6. 1930      
Založení nové sokolské jednoty Brno V.    
    
20. 6. 1934     
Mezinárodní plavecké závody v Brně    
    
20. 6. 1911     
Druhé kolo voleb do poslanecké sněmovny    
     
20. 6. 2012     
Otevření Kostnice pod kostelem sv. Jakuba v Brně    
    
20. 6. 2012     
Hry Evropského paralympijského výboru pro mládež 2012    
     
20. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 19. 6. 1942    
    
20. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (sobota 20. června) 
 

    
 + 21. 6. 1930     
 Lev Blatný    
 dramatik, prozaik, divadelní kritik, dramaturg   
    
 + 21. 6. 1839     
 Bonifác Ignác Buzek    
 kněz, člen piaristického řádu, filozof, pedagog   
    
  * 21. 6. 1889     
 Pavel Haas    
 hudební skladatel  
    
 + 21. 6. 1942     
 František Boleloucký    
 beletrista 
    
 * 21. 6. 1869     
 Vladimír Novák    
 profesor obecné a technické fyziky na České vysoké škole technické v Brně, rektor této školy 
v letech 1910–1911 a 1921–1922   
    
 



53 
 

 + 21. 6. 1914     
 Berta Felicie Sofie Suttner    
 spisovatelka, publicistka, přední představitelka mírových hnutí z přelomu 19. a 20. století   
    
 + 21. 6. 1940     
 František Táborský    
 spisovatel, pedagog, literární historik, překladatel, kulturní činitel, sběratel, bibliofil; čestný doktor 
Masarykovy univerzity   
    
 * 21. 6. 1896     
 Bohumil Babánek    
 architekt, profesor na České vysoké škole technické v Brně   
    
  + 21. 6. 1792     
 Ferdinand Schindler    
 puškař (činný v letech 1743–1792), představený cechu puškařů a hodinářů v Brně (připomínán 
v letech 1764 a 1771)   
    
  + 21. 6. 1988     
 Vilém Chmelař    
 jeden ze zakladatelů moderní československé psychologie, dlouholetý vedoucí katedry psychologie 
FF MU a ředitel brněnského psychologického pracoviště ČSAV   
    
 * 21. 6. 1892     
 Břetislav Novotný    
 významný automobilový konstruktér Československé Zbrojovky, a.s. 
    
 + 21. 6. 1988     
 Zoroslava Drobná    
 historička umění, archeoložka   
    
 + 21. 6. 1963     
 Marie Burešová    
 operní pěvkyně   
    
 * 21. 6. 1811     
 Jakob Kliment    
 houslař  
    
 * 21. 6. 1903     
 Františka Korábová    
 akademická malířka  
    
 + 21. 6. 1935     
 Alfred Roller    
 scénograf, malíř, grafik a pedagog   
    
 + 21. 6. 1977     
 Zdeněk Dopita    
 režisér, pedagog, ředitel divadla Bratří Mrštíků v Brně   



54 
 

    
 * 21. 6. 1893     
 Alois Švestka    
 ředitel továren Neobrom–Lakomý v Brně   
    
 * 21. 6. 1870     
 Alois Orlíček (Orliczek)    
 správní úředník; učitel na Německé technice v Brně; básník; kurátor Moravského zemského muzea   
    
21. 6. 1900     
Zahájení provozu elektrické pouliční dráhy v Brně    
    
21. 6. 1924     
Druhá oficiální návštěva presidenta Masaryka v Brně    
    
21. 6. 2004     
Výbuch plynu v Tržní ulici    
    
21. 6. 1929     
Větrná smršť nad Líšní    
    
21. 6. 2007     
Zahájení provozu turistického vláčku v centru Brna    
    
21. 6. 1928     
Ustavující schůze spolku Dům útěchy    
    
21. 6. 1908     
Atletické závody na dráze    
     
21. 6. 1923     
Ustavující valná hromada spolku „Komenský“ (odbor Brno)    
    
21. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (neděle 21. června)    
    
21. 6. 2011     
Mezinárodní odborný seminář „Po stopách zdraví a nemoci člověka a zvířat“    
    
21. 6. 2011     
Testování elektrobusu v ulicích Brna    
    
21. 6. 2012     
Křest hvězdárenské tramvaje 
 

    
 + 22. 6. 1942     
 Bohuslav Adam František Kříž    
 vlastivědný pracovník, kustod městského muzea ve Velké Bíteši 
    



55 
 

 * 22. 6. 1923     
 Milan Jelínek    
 literární vědec (lingvista, bohemista, slavista), vysokoškolský pedagog, rektor Masarykovy univerzity 
v Brně v letech 1990–1992  
    
 + 22. 6. 1980     
 František Malý    
 malíř, textilní a scénický výtvarník, profesor na Škole uměleckých řemesel v Brně   
    
  * 22. 6. 1759     
 Lorenzo Sacchetti    
 divadelní malíř a projektant   
    
 * 22. 6. 1912     
 Stanislav Wandas    
 herec a divadelní režisér   
    
 + 22. 6. 1988     
 Augusta Marčíková    
 porodní bába v Řečkovicích  
    
 * 22. 6. 1818     
 Franz II. Buchta    
 výrobce klavírů  
    
 * 22. 6. 1876     
 František Kožík    
 kulturní a osvětový činovník, vrchní rada zemského soudu v Brně, člen Sokola Brno I   
    
 * 22. 6. 1882     
 Alois Chytil    
 generální sekretář Plodinové burzy v Brně   
    
 + 22. 6. 1952     
 Hugo Iltis    
 botanik, genetik, vysokoškolský pedagog   
    
 * 22. 6. 1896     
 Antonín Kvasnička    
 společník firmy Ing. Kvasnička a Ing. Kulka, odhadci strojních škod   
    
 * 22. 6. 1880     
 Karel Randé    
 vládní rada a přednosta Zemské a univerzitní knihovny v Brně   
    
 * 22. 6. 1900     
 Vladimír Matoušek    
 pedagog, režisér, zakladatel brněnského divadla Radost   
    
 



56 
 

 + 22. 6. 1997     
 Miloš Zlámal    
 profesor matematiky, zakladatel matematické teorie metody konečných prvků   
    
  * 22. 6. 1833     
 Wenzel Leopold Schwab    
 krasnobarvíř, spolumajitel rodinné firmy  
    
 + 22. 6. 1942     
 Otto Haftel    
 podnikatel  
    
 * 22. 6. 1857     
 Albin Franz Maria Alois Padowetz    
 hoteliér v Brně, komunální politik 
    
 * 22. 6. 1772     
 Franz Alois Bayer    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 + 22. 6. 1903     
 František Ruprecht    
 biskupský a konzistorní rada; pedagog   
       
22. 6. 2004     
Slavnost předání vyznamenání in memoriam účastníkům protinacistického odboje 
v Kounicových kolejích    
    
22. 6. 2001     
Slavnostní otevření nového pavilonu Patologicko-anatomického ústavu    
 
22. 6. 1924     
První návštěva T. G. Masaryka na Masarykově univerzitě    
     
22. 6. 1373     
Testamentární pořízení    
    
22. 6. 1439     
Postoupení zeměpanského mýta městu Brnu    
     
22. 6. 1999     
Slavnostní otevření pavilonu profesora A. Klobouka    
    
22. 6. 1998     
Česká spořitelna v Brně uvedla do provozu exkluzivní službu Autosafe    
    
22. 6. 2007     
I. ročník běžeckého závodu Slatinský kros    
   
   



57 
 

22. 6. 1968     
Brněnský biskup se po 18 letech internace vrací do svého úřadu    
    
22. 6. 2009     
Fakultní nemocnice Brno otevřela unikátní laboratoř chůze    
    
22. 6. 1947     
Odhalení pamětní desky K. Weisse    
    
22. 6. 1992     
Odhalení pamětní desky Dr. Ing. Rudolfu Spazierovi    
    
22. 6. 2011     
Festival středomořských chutí a vůní    
    
22. 6. 1968     
Brno uvítalo svého biskupa    
    
22. 6. 1946     
Odhalení pamětní desky Konstantina Ivanoviče Hladkého 
    
22. 6. 1930     
Slavnostní otevření sokolovny v Komíně    
    
22. 6. 1947     
13. ročník závodu v běhu a chůzi Tišnov–Brno    
    
22. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 20. 6. a 21. 6. 1942    
    
22. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (pondělí 22. června) 
 

    
 * 23. 6. 1385     
 Jan Kapistrán    
 františkán, jeden z největších kazatelů své doby   
    
  + 23. 6. 1881     
 Bedřich Sylva-Taroucca    
 mecenáš a podporovatel českého vlasteneckého dění   
    
 + 23. 6. 1827     
 Antonio Villa    
 příslušník hnutí italských karbonářů, vězněný na Špilberku v Brně   
    
  + 23. 6. 1816     
 Josef Georg Trassler    
 knihtiskař a majitel vydavatelství a knihkupectví   
    



58 
 

 + 23. 6. 1934     
 Rudolf Václav Boubela    
 spisovatel a redaktor   
    
  + 23. 6. 1996     
 Eduard Cupák    
 herec a dabér   
    
 * 23. 6. 1890     
 Bohumil Krs    
 akademický malíř, pedagog   
    
 + 23. 6. 1953     
 František Toul    
 anorganický chemik   
    
  + 23. 6. 1980     
 Bohumil Opat    
 klarinetista   
    
 + 23. 6. 1990     
 Vlastimil Vaníček    
 profesor Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně, sportovec – atletika 
    
 * 23. 6. 1937     
 Bernard Kočař    
 sportovec - plavání, trenér a funkcionář SKP KOMETA BRNO, zasloužil se o rozvoj plaveckého 
sportu v Brně  
    
 + 23. 6. 1951     
 František Alexander Maťha    
 tanečník, choreograf, režisér   
    
 * 23. 6. 1907     
 Otakar Toman    
 provozovatel Tomanovy cukrárny  
    
  * 23. 6. 1836     
 Erwin Antonín Anna Dubský    
 fregatní kapitán, cestovatel a sběratel   
    
 + 23. 6. 1856     
 Mathias Grobben    
 podnikatel ve výrobě vozů   
    
23. 6. 1373     
"Obchodní" privilegium    
     
23. 6. 1642     
Nařízení o dodávkách proviantu do Brna    



59 
 

     
23. 6. 1569     
Zásobování klášterní kuchyně    
    
23. 6. 1946     
Závody motocyklů v Černých Polích    
    
23. 6. 1988     
Otevření výstavy zoologického oddělení Moravského muzea Na samém konci Dunaje v Paláci 
šlechtičen    
     
23. 6. 1929     
Slavnostní otevření budovy Sokola Brno I na Kounicově ulici    
    
23. 6. 1870     
Požár divadelního sálu v Redutě na Zelném trhu    
    
23. 6. 2007     
Požehnání největší mimoúrovňové brněnské křižovatky Hlinky    
     
23. 6. 1999     
Ustavení samostatné komunity salesiánů v Brně-Líšni    
    
23. 6. 1956     
Spuštění lodi Bratislava na vodu a její křest    
    
23. 6. 2010     
Otevření prvního fit-parku na Moravě    
    
23. 6. 1938     
Stavební neštěstí    
    
23. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 22. 6. 1942    
    
23. 6. 1942     
Popravy ve druhém stanném právu v Brně (úterý 23. června) 
 

    
 * 24. 6. 1879     
 Jaroslav Kallab    
 profesor trestního práva a dějin právní filozofie na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, 
předseda Zemské péče o mládež v Brně a zakladatel časopisu Péče o mládež   
    
 * 24. 6. 1888     
 Bohumil Kladivo    
 geodet, astronom, vysokoškolský pedagog - profesor brněnské české techniky a Masarykovy 
univerzity v Brně; válka a odboj 1938–1945; akce 1. 9. 1939; oběti okupace   
    
 



60 
 

  * 24. 6. 1869     
 Jan Máša    
 novinář a národní pracovník v Brně; člen městského zastupitelstva a městské rady; první náměstek 
starosty; podporovatel vzniku brněnského letiště, výstaviště a českých středních škol   
    
 * 24. 6. 1951     
 Dagmar Lastovecká    
 primátorka města Brna v letech 1994–1998   
    
 * 24. 6. 1878     
 Jan Sklenář    
 námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního odboje na Jadranu   
    
 + 24. 6. 1934     
 Petr Mucha    
 sportovec (atletika, automobilismus)   
    
 + 24. 6. 2003     
 Miroslav Bálek    
 geodet a archeolog    
    
 + 24. 6. 1949     
 Olga Demartiniová-Waltrová    
 zpěvačka  
    
 * 24. 6. 1933     
 František Vicena    
 herec   
    
 + 24. 6. 1958     
 Lubomír Vidlák    
 herec, scénograf a choreograf   
    
 * 24. 6. 1901     
 Marie Podešvová    
 spisovatelka   
    
 + 24. 6. 1750     
 Václav Antonín Kraus    
 zemský trubač v Brně   
    
  * 24. 6. 1936     
 Bedřich Baroš    
 malíř   
    
 * 24. 6. 1894     
 Jaroslav Novák    
 odborný ženský lékař a porodník   
    
 



61 
 

 * 24. 6. 1920     
 Jan Bula    
 římskokatolický kněz, oběť komunistické perzekuce (proces související s případem Babice – 
„skupina Bula a spol.“ v roce 1951 v Třebíči)   
    
 + 24. 6. 1896     
 Heinrich Brück    
 podnikatel v mlynářství   
    
 + 24. 6. 1997     
 Otakar Máčel    
 architekt a památkový pracovník   
    
24. 6. 1620     
Městské dluhy    
     
24. 6. 1623     
Městské dluhy    
    
24. 6. 2006     
Zřícení třípatrového lešení v centru Brna    
    
24. 6. 2006     
Prýgl kap 2006 (beachhandball)     
  
24. 6. 1900     
Výlet ČKV Brno ku Propadání u Jedovnic    
    
24. 6. 1906     
Silniční závody v běhu, chůzi a cyklistice    
     
24. 6. 1906     
První utkání fotbalistů Moravské Slavie v Čechách    
    
24. 6. 1934     
Sokolský slet v Brně 1934    
    
24. 6. 1909     
Tenisové utkání o přebor Moravské Slavie    
    
24. 6. 2008     
II. ročník běžeckého závodu Slatinský kros    
     
24. 6. 2010     
Slavnostní odpoledne při příležitosti 90. výročí narození mučedníka P. Jana Buly     
     
24. 6. 2010     
Hry handicapované mládeže Brno 2010    
 
    



62 
 

24. 6. 1950     
Oslavy 50. výročí založení TJ Sokol v Řečkovicích    
     
24. 6. 1942     
Zápis popravených v Brně 23. 6. 1942 
 

    
  + 25. 6. 1952     
 Alois Jan Havel    
 státní městský lékař v Brně   
    
 * 25. 6. 1789     
 Silvio Pellico    
 básník, dramatik, prozaik a novinář   
    
 + 25. 6. 1958     
 Antonín Balatka    
 hudební skladatel a šéf orchestru opery Státního divadla v Brně, dramaturg a pedagog, překladatel 
libret a činoher   
    
 + 25. 6. 1977     
 Erich Thilo    
 významný německý anorganický chemik; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 + 25. 6. 1934     
 Alois Kalvoda    
 malíř, grafik, spisovatel, výtvarný kritik, pedagog   
    
 + 25. 6. 1916     
 Josef Karel Kompit    
 dirigent, sbormistr, skladatel, violoncellista, pěvec a pedagog; člen Národního divadla v Brně 
v sezóně 1884–1885   
    
 * 25. 6. 1943     
 Milan Rybák    
 herec   
    
 + 25. 6. 1988     
 Zdeněk Chutný    
 výtvarník   
    
 + 25. 6. 2008     
 Vojtěch Antonín Jeniš    
 římskokatolický kněz, generální představený Kongregace bratří Nejsvětější svátosti (CFSsS)   
    
 + 25. 6. 1944     
 Eduard Vaculík    
 pedagog a vlastivědný pracovník    
    
 



63 
 

 * 25. 6. 1882     
 Pavel Krippner    
 advokát   
    
 + 25. 6. 1950     
 Arnošt Píša    
 knihkupec a nakladatel   
    
 * 25. 6. 1896     
 C. L. Prokeš    
 majitel technické kanceláře; chemik   
    
 * 25. 6. 1846     
 Vincenc Jarolímek    
 matematik, středoškolský a vysokoškolský učitel deskriptivní geometrie   
    
 * 25. 6. 1927     
 Věra Strojilová    
 sportovkyně – atletika (v letech 1950–1951 jedna z předních sprinterek)   
    
 + 25. 6. 1902     
 Anton Zoebl    
 pedagog, učitel na Německé technice v Brně   
    
 + 25. 6. 1876     
 Hermann/Julius Hermann Frenzel    
 podnikatel v mydlářství   
    
 * 25. 6. 1911     
 Zdeněk Láznička    
 sídelní geograf   
    
 * 25. 6. 1922     
 Jaroslav Bohanes    
 politolog, právník, překladatel  
    
25. 6. 1672     
Oprava jezu na řece Svratce    
    
25. 6. 1911     
Slavnostní otevření nové budovy české techniky    
    
25. 6. 1922     
Slavnostní otevření sokolského stadionu    
    
25. 6. 1863     
Národní pěvecká slavnost    
    
25. 6. 1833     
Nález do herbáře       



64 
 

25. 6. 1998     
Odhalení sochy "ŽIVLY - VODA"    
      
25. 6. 2007     
Biskup Vojtěch Cikrle předal pamětní medaili sv. Petra a Pavla historičce Mileně Flodrové    
     
25. 6. 1935     
Havárie letounu v Medlánkách    
    
25. 6. 1911     
Výlet a cvičení DTJ v Mokré Hoře    
    
25. 6. 1315     
Pobyt panovníka v Brně    
    
25. 6. 1922     
Zavedeno elektrické veřejné osvětlení v Líšni    
    
25. 6. 1886     
Návštěva brněnského biskupa v bohunické škole    
    
25. 6. 1971     
I0. ročník Přeboru horolezců v lesním běhu „Retenčka“    
    
25. 6. 2007     
Založení fotbalového klubu FC Svratka Brno    
     
25. 6. 2011     
Oslavy 80 let od založení fotbalového klubu SK Řečkovice 
 

     
 * 26. 6. 1906     
 Jarmila (Jaromila) Gajdošová    
 středoškolská profesorka  
    
 + 26. 6. 1494     
 Ctibor Tovačovský    
 moravský šlechtic, právník a politik   
    
  * 26. 6. 1926     
 Ladislav Martínek    
 brněnský sochař a pedagog   
    
 + 26. 6. 1946     
 Emil Králík    
 architekt, profesor brněnské české techniky 
    
 * 26. 6. 1616     
 Jan Ludvík Sinapius    
 brněnský měšťan, písař v Židovské bráně   



65 
 

    
 * 26. 6. 1906     
 Aleš Bláha    
 elektrotechnik a vysokoškolský profesor, jehož vědecký zájem se dotýkal vysokého napětí, 
elektrického oblouku, katodových oscilografů (z této oblasti se pak vyvinula elektronová optika), 
vakuové techniky, kosmonautiky a dalších oblastí  
    
 + 26. 6. 1955     
 František Hora    
 internista, klinický farmakolog    
    
  * 26. 6. 1883     
 Karel Dobeš    
 učitel a amatérský archeolog   
    
 * 26. 6. 1928     
 Timoteus Pokora    
 sinolog a překladatel   
    
  + 26. 6. 1978     
 Rudolf Jurda    
 herec a režisér   
    
 + 26. 6. 1999     
 Jiří Pelikán    
 novinář, publicista, politik  
    
 + 26. 6. 1991     
 Vlasta Fabianová    
 herečka a pedagožka   
    
  * 26. 6. 1949     
 Laďka Kozderková    
 herečka a zpěvačka   
    
 * 26. 6. 1824     
 David Mandl    
 obchodník a bankéř   
    
 + 26. 6. 1996     
 Oldřich Slavík    
 herec a divadelní režisér   
    
 * 26. 6. 1917     
 Jan Prokeš    
 herec a režisér   
    
 * 26. 6. 1898     
 Jan Maršálek    
 gynekolog, porodník    



66 
 

    
 * 26. 6. 1892     
 Alois Otoupalík    
 vrchní magistrátní rada a přednosta personálního oddělení presidia města Brna   
    
 + 26. 6. 1880     
 Eugen Braida    
 správní úředník, krajský představený, místodržící rada, statkář; v letech 1861–1865 poslanec 
moravského zemského sněmu za 2. sbor velkostatkářů    
    
26. 6. 1992     
Slavnostní otevření kasemat na Špilberku pro veřejnost    
 
26. 6. 1451     
Označování suken brněnské provenience    
    
26. 6. 1581     
Městské dluhy    
     
26. 6. 1588     
Smlouva mezi městem a jezuity o sporné ulice a poddané v Brně    
    
26. 6. 1892     
Slavnost IV. rakouské spolkové střelby    
     
26. 6. 1930     
Poslední návštěva prezidenta Masaryka v Brně    
     
26. 6. 1900     
Okrskové cvičení Sokola Brno II    
     
26. 6. 2009     
První ročník Her handicapovaných talentů    
    
26. 6. 1922     
Počátek stavby Kounicových kolejí    
    
26. 6. 1938     
Zájezd čs. Orla na slet do Lublaně    
    
26. 6. 1932     
Orelský župní vzpomínkový slet 
 

    
 + 27. 6. 1929     
 Marie Trnková    
 sociální pracovnice pro ochranu matek a dětí, působila také ve spolku dělnických žen a řadě dalších 
organizací   
    
 



67 
 

  + 27. 6. 1994     
 Zdena Švabíková-Kožíková    
 herečka  
    
 + 27. 6. 1971     
 Vladimír List    
 inženýr elektrotechniky, profesor konstrukční elektrotechniky na české technice v Brně, rektor 
v letech 1917–1918   
    
 + 27. 6. 1967     
 Václav Čácha    
 rada Nejvyššího soudu v Brně   
    
 + 27. 6. 1899     
 Zdenko Vilém/ Wilhelm Eduard Bartelmus    
 podnikatel ve výrobě smaltovaného zboží; hudebník, organizátor hudebního života v Brně   
    
 + 27. 6. 1967     
 Antonín Hudec    
 sportovec (gymnastika)  
    
 + 27. 6. 1973     
 Josef Galáb    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
 * 27. 6. 1927     
 Otto Herbert Hajek    
 malíř a sochař, organizátor kulturního života, propagátor česko-německého soužití   
    
  + 27. 6. 1998     
 Bohuslav Dobšík    
 entomolog; vysokoškolský pedagog  
    
 * 27. 6. 1889     
 Berta Anna Bauerová    
 majitelka velkostatku Jehnice (dnes Brno-Jehnice) v letech 1922–1937   
    
27. 6. 1914     
Sokolský slet    
    
27. 6. 1908     
Slavnostní otevření nové sokolovny v Židenicích    
     
27. 6. 1907     
Noční výlet na Pernštejn Sokola Brno II.    
       
27. 6. 1909     
Fotbalové utkání české reprezentace v Brně proti Moravské Slavii    
    
 



68 
 

27. 6. 1968     
Generál minoritů v Brně    
    
27. 6. 2011     
Akce „Den příběhů bezpráví – 60 vteřin ticha“    
    
27. 6. 1892     
Návštěva císaře Františka Josefa I. v první české obecné škole v Brně 
 

    
 + 28. 6. 1839     
 Tomáš Fryčaj    
 moravský kněz, buditel, básník   
    
 * 28. 6. 1805     
 František Cyril Kampelík    
 buditel český, lékař   
    
 * 28. 6. 1854     
 Hanuš (Johann Peter Paul) Schwaiger    
 malíř a ilustrátor, profesor kreslení na brněnské české technice   
    
   * 28. 6. 1870     
 Jaroslav Auerswald    
 herec, režisér, výtvarník   
    
 * 28. 6. 1912     
 Zdena Švabíková-Kožíková    
 herečka  
    
  + 28. 6. 1608     
 Kryštof Pitzer    
 radní písař města Brna v letech 1599–1600   
       
 * 28. 6. 1844     
 Pavel Pavelka    
 katolický duchovní, sběratel lidových písní, autor historických článků   
    
 * 28. 6. 1821     
 Maxmilian Maretzek    
 houslista, kapelník, skladatel a vydavatel    
    
 + 28. 6. 1943     
 Ladislav Vácha    
 sportovec - sportovní gymnastika  
    
 + 28. 6. 1987     
 Richard Plch    
 sportovec (atletika, košíková, odbíjená, hokej, tenis a kopaná); sportovní činovník   
    



69 
 

  * 28. 6. 1884     
 Potschka    
 souzen při prvním zasedání Mimořádného lidového soudu v Brně   
    
   + 28. 6. 1947     
 Stanislav Kostka Neumann    
 básník; prozaik; novinář; překladatel   
    
 * 28. 6. 1859     
 Richard Friedrich Karafiat    
 knihkupec  
    
 * 28. 6. 1900     
 Bohdan Hejduk    
 lékař, chirurg, válečný chirurg 
 
 + 28. 6. 1984     
 Milan Chladil    
 zpěvák   
    
  * 28. 6. 1897     
 Č. Ráček    
 majitel továrny lékařských potřeb   
    
 * 28. 6. 1899     
 Arnold Žíla    
 lékař 
    
 + 28. 6. 1967     
 Oskar Maria Graf    
 spisovatel, živelný demokrat a antimilitarista   
    
 + 28. 6. 1990     
 Bohuslav Vitula    
 římskokatolický kněz 
    
 + 28. 6. 1987     
 Stanislav Hejný    
 herec   
    
28. 6. 1928     
Slavnost PARASTOS    
    
28. 6. 1959     
Rychlostní závod motocyklů a automobilů    
    
28. 6. 2005     
Prezentace sborníku "Od Moravy k Moravě"    
    
 



70 
 

28. 6. 1868     
Otevření tělocvičny v Údolní ulici    
    
28. 6. 2007     
Zahájení provozu mimoúrovňové křižovatky Hlinky v Brně    
 
28. 6. 1931     
Okrskové veřejné cvičení hasičů v Soběšicích    
    
28. 6. 1892     
Položení základního kamene k stavbě zaopatřovacího ústavu císaře Františka Josefa    
    
28. 6. 2008     
Pochod homosexuálů Queer Parade v Brně    
     
28. 6. 1908     
Fotbalové utkání české reprezentace v Brně proti Moravské Slavii    
    
28. 6. 1986     
Jubilejní 20. veteraniáda v atletice    
     
28. 6. 1931     
Prodloužení tratě tramvají z Maloměřic až k Obřanskému mostu    
     
28. 6. 1703     
Položení základního kamene ke kapli sv. Floriána ve Slatině    
 
28. 6. 2011     
Poklep základního kamene pavilonů "M" a "X" v areálu Mendelovy univerzity v Brně    
    
28. 6. 2011     
Poklep základního kamene poradenského a vzdělávacího centra Otevřená zahrada 
 

    
 * 29. 6. 1917     
 Josef Kainar    
 brněnský básník, dramatik   
    
 + 29. 6. 1942     
 Ladislav Hejný    
 dramatik  
    
 + 29. 6. 1951     
 František Weyr    
 právník a právní filozof, profesor brněnské české techniky, profesor Právnické fakulty MU v Brně 
a první děkan této fakulty, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech 1923–1924, poslanec 
Národního shromáždění v letech 1918–1920, zakladatel normativní školy právní   
    
 
 



71 
 

 + 29. 6. 1999     
 Peter Scherhaufer    
 herec a režisér širokého divadelního a filmového rejstříku; významná osobnost divadel malých forem 
a jeden z tvůrců nových a objevných přístupů režisérských k uměleckému ztvárnění dramatických děl 
českého i světového repertoáru; člen brněnských kulturních institucí, zejména Divadla Husa 
na provázku a Národního divadla Brno   
    
 * 29. 6. 1893     
 Eduard Čech    
 uznávaný matematik v oboru diferenciální geometrie a topologie, vysokoškolský profesor 
na brněnské a pražské univerzitě, ředitel Matematického ústavu ČSAV    
    
 * 29. 6. 1880     
 Miroslav Chleborád    
 právník a archeolog   
    
 * 29. 6. 1912     
 Vlasta Fabianová    
 herečka a pedagožka   
    
 * 29. 6. 1929     
 Evžen Odehnal    
 šestinásobný Mistr ČSR; sportovec - zápas  
    
 * 29. 6. 1928     
 Josef Viewegh    
 badatel v oboru psychologie, psycholog umění, klinický psycholog   
    
 * 29. 6. 1736     
 Johann Jakob Herzogenrath    
 velkoobchodník a podnikatel ve vlnařství   
    
 + 29. 6. 1991     
 Vladimír Leraus    
 herec   
    
 + 29. 6. 1976     
 Vilém Pištělák    
 dirigent a pedagog   
    
 + 29. 6. 1831     
 Heinrich Friedrich Karl von Stein    
 politik, národohospodář, reformátor   
    
 * 29. 6. 1898     
 Petr Pavel Krupička    
 ředitel Gremiální nemocenské pojišťovny v Brně   
    
 
 



72 
 

  + 29. 6. 1925     
 Emil Mašík    
 vysokoškolský pedagog; děkan oboru stavebního inženýrství České vysoké školy technické v Brně 
v akademickém roce 1910/1911   
    
 * 29. 6. 1871     
 Bedřich Pursch    
 pedagog, sbormistr, skladatel   
    
 + 29. 6. 1985     
 Jaroslav Dietl    
 filmový a televizní scénárista, dramatik a dramaturg   
    
 * 29. 6. 1818     
 Ludwig Paul Alois Grobben    
 podnikatel ve výrobě vozů   
    
 * 29. 6. 1866     
 Josef Eugen Wilhelm Teuber    
 průmyslník ve vlnařství a cukrovarnictví, velkostatkář   
    
 * 29. 6. 1914     
 Rafael Jeroným Kubelík    
 dirigent   
    
29. 6. 1928     
Odhalení pamětní desky Františka Alexandra Zacha (1807–1892)    
    
29. 6. 1387     
Darování knih    
    
29. 6. 2005     
Otevření expozice „Klenotnice katedrály" v chrámu na Petrově    
    
29. 6. 2005     
Požehnání nové adorační kaple v katedrále sv. Petra a Pavla    
    
29. 6. 1920     
Odhalení pamětní desky obětem první světové války    
    
29. 6. 1909     
1. přebory brněnských středních škol v atletice    
     
29. 6. 2009     
Představení koncepce a architektury areálu pro návštěvu papeže Benedikta XVI. v Brně    
 
29. 6. 1942     
Zavedení „autobusového vlaku“    
     
 



73 
 

29. 6. 1947     
Položení základního kamene Rooseveltovy nemocnice v Zemském ústavu pro tělesně 
postižené na Kociánce    
    
29. 6. 1968     
Otevření Galerie města Brna na Špilberku    
    
29. 6. 2004     
Kolaudace novostavby Lesní školy Jezírko    
    
29. 6. 2011     
Evropské hry handicapované mládeže Brno 2011    
    
29. 6. 2012     
Otevřeno první implantační centrum na Moravě pro pacienty trpícími potížemi se sluchem    
       
29. 6. 1962     
Oficiálně zahájen provoz hotelu International 
 

    
 * 30. 6. 1759     
 Tomáš Fryčaj    
 moravský kněz, buditel, básník   
    
 + 30. 6. 1952     
 Josef Novotný    
 obchodník - knihkupec a nakladatel   
    
 * 30. 6. 1874     
 František Sokol    
 heršpický učitel, veřejný a osvětový pracovník   
    
  * 30. 6. 1898     
 Karel Vetterl    
 hudební teoretik, pracovník Českého rozhlasu Brno, etnograf 
    
 + 30. 6. 1924     
 Karel Hugo Kepka    
 projektant, profesor brněnské české techniky    
    
 + 30. 6. 1990     
 Jan Potoček    
 fyzik a matematik, vysokoškolský pedagog   
    
 + 30. 6. 1956     
 František Bažant    
 stomatolog, zakladatel zubní kliniky LF MU v Brně   
    
 
 



74 
 

 * 30. 6. 1901     
 Jan (Hanuš) Haas    
 architekt  
    
 * 30. 6. 1910     
 Vítězslav Hofírek    
 dozorce finanční stráže, padlý při obraně čs. republiky na podzim 1938   
    
  + 30. 6. 1950     
 Václav Jícha    
 malíř a učitel   
    
 + 30. 6. 1989     
 Antonín Vojtek    
 sportovec - atletika (běžec), trenér   
    
 + 30. 6. 1966     
 Emilio Giuseppe Farina    
 italský pilot Formule 1, který se v roce 1950 stal prvním mistrem světa   
    
 + 30. 6. 1944     
 Marie Pavlíčková    
 herečka  
    
 + 30. 6. 1908     
 Karl Offermann    
 úředník, advokát, politik   
    
 * 30. 6. 1867     
 Josef Životský    
 zvěrolékař   
    
 * 30. 6. 1885     
 Bohuslav Vlk    
 státní městský lékař v Brně  
    
 + 30. 6. 1937     
 Josef Knoll    
 příslušníci četnictva země Moravskoslezské, kteří padli ve službě v letech 1918–1938   
    
  + 30. 6. 1951     
 Bruno Sojka    
 automobilový závodník; majitel dvora Alexovice a nájemce dvora Budkovice   
    
 * 30. 6. 1847     
 Jan Teodorich Doležal    
 lesnický spisovatel a pedagog   
    
30. 6. 1609     
Potvrzení předcházejících privilegií    



75 
 

    
30. 6. 1616     
Potvrzení smlouvy mezi jezuity a městem Brnem    
    
30. 6. 2006     
Znovuotevření Pavilonu Anthropos    
    
30. 6. 2007     
Zahájení rekonstrukce tramvajové křižovatky ulic Česká a Joštova    
    
30. 6. 1957     
Vysvěcení Husova sboru    
    
30. 6. 1922     
První bohoslužba Církve československé v Řečkovicích    
    
30. 6. 2007     
Instalace lávky spojující budovu FIT VUT s kartuziánským klášterem    
     
30. 6. 1922     
Výbuch plynu v Německém dívčím učitelském ústavu    
    
30. 6. 1968     
Pouť tuřanské farnosti do Rajhradu    
    
30. 6. 2007     
FIVB Challenger Brno 2007    
    
30. 6. 1995     
Znovuuložení ostatků jeptišek na Ústředním hřbitově    
    
30. 6. 2009     
Návštěva slovenského prezidenta Ivana Gašparoviče v Brně    
     
30. 6. 1923     
Slet sokolské župy Dolnorakouské v Brně 1923    
     
30. 6. 2010     
Návštěva japonských odborníků ve Fakultní nemocnici u sv. Anny   
    
30. 6. 2010     
Výstava „Tři generace skla. Pavel Hlava, Tomáš Hlavička, Petra Hřebačková“    
     
30. 6. 2010     
Vysvědčení na lodi    
    
30. 6. 1784     
Uzavření smlouvy o zrušení roboty na královopolském komorním panství   
  
 



76 
 

30. 6. 1935     
Oslavy 35 let Sboru dobrovolných hasičů v Jundrově    
       
30. 6. 1947     
Zborovský běh    
     
30. 6. 1963     
Slavnost předání nového parku v Jehnicích       
  
 


